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mane vis šnairavo ir žiūrėjo kaip į neken
čiamą karšinčių.

Dėl to labai daug nesisielojau. Tai vi
daus dalykas. Svarbiau man buvo išorė, 
reprezentacija — padori civilinė eilutė. 
Krautuvėse tinkamos medžiagos nerasi. 
Perkelis, kartūnas ir kitos smulkmenos. 
Namuose daug audžia. Gerų čerkesų ir 
milelių galima būtų gauti. Bet tai ne po
niška. O aš kaip tik turėjau poniškai at
rodyti.

Šiaip taip, užuojautos kilpinėms žmo
nėms padedant susiradau viename kaime 
juodo ševeto eilutę. Visai tiko,, kaip ant 
mano pečių pasiūta. žmogus nenorėtų 
skirtis, nes tai pasirūpinta mirties atveju. 
Bet alkis verčia — duonos trūksta. Sumo
kėjau tris pūrus rugių. Avansu pasiėmiau 
iš aruodo. Už t^ mėnesį bebuvo likęs vie
nas pūdas. Ir tai ne rugių. Šitų grūdų tik 
5 pūdai už mėnesį, kita miežiais — 3 p. ir 
avižomis — 2- pūdai.

Didelis-mano laimikis, jei pagal knygas 
kurioj nors krūvoj ant aukšto (tos pat rū
šies grūdai, kad nekaistų, būdavo pilami 
keliose vietose) arba aruoduose žemai pa
sibaigdavo grūdai. Geroką likutį rasdavau 
dar nesu graužtą pelių ir nenudžiūvusį. Tai 
tikrosios magaryčios, kurios išlygindavo 
visus avansus. Gal aš šventai, sąžiningai 
besielgdamas, turėjau tą liekaną įrašyti į 

į pa jamas ir pridėti prie bendrosios sumos? 
__ lllvlų ... Jei ne dvide- ^ėl to būtų pasijuokę visi ir kvailiu 

šimt penkėri, tai tikriausiai dvidešimt P^kiikę. Dvaro budyje a]y įpročiuose tai 
ji bus.

— Matai tamsta, kiek reikėjo, kad tiek 
prisigyventum. 0 aš jau už pusmečio toks 
būsiu! Pamatvsi!

— Duok, Dieve ... Nors stebuklais aš 
netikiu.

-— Vistiek nenusimink tamsta ir nesibai
mink dėl savo mirties. Labai norėčiau, kad 
ilgai pagyventum dar ir gražiuoju sugy- 
ventumėm.

— O ko gi čia mum peštis? Dvaro lau
kai platūs, aruodai irgi netušti.

— Bet kaipgi su tais šunimis ir muilu?
— Aišku, kad per karą čia negyvenęs, 

todėl ir nežinai. Juk šituo vokiečių muilu 
nei nusiprausi nei skalbsi. Mažne kiekvie
na šeimininkė gamina savo muilą. Tinka 
taukai, lajus ir visokios mėsos.
dar šarminio akmenio. Be jo niekas neiš
eitų. O to akmenio nors vežimais vežk. 
Vokiečiai visai nesigaili. Bet šunies mui
las tai brudas, nebent iš bėdos. Juodas 
toks ir smirda padla . ..

— Rapolai, ar neužteks tau ten plepėti? 
Greičiau vakarienės!

Iš už sienos pasigirdo valingas bemaž 
spiegiantis šarkauskienės balsas.

— Prašau! -— mostelėjo galva užvaizdas 
ir tartum pamerkė akimis.

Pamažu reikalai gerėja
Po savaitės išsikraustė Simukas. Išgar

bino, išlydėjo šarkauskai. Tuojau užėmiau 
Simuko kambarį. Didelis skirtumas. Kam
pinis. Daug geresnė izoliacija. Raštinei 
buvo grąžinta pirmykštė reikšmė. Pasili
ko kaip ir buvusi viešųjų reikalų kamba
rys. šarkauskas apsiprato naujojoj savo 
būklėj. Tik jo žmona niekaip negalėjo at
sileisti, kad aš išėdęs tokį gerą, malonų Si
muką. Lyg aš čia iš tikrųjų būčiau buvęs 
kaltas. Nuolat man girdint skundėsi, aima
navo: koks jis paslaugus, draugiškas su 
vaikais buvęs, .kiek jiems dovanų pripir- 
kęs (vyresnioji jos duktė 16 metų, antroji 
12 m., pats mažasis sūnus 5 m.). Vienu žo
džiu, visa litanija to Simuko dorybių.. Į

Man šoktelėjo džiugi mintis. Pamaniau: 
“Palaikysiu tą vietą tėvui. Kad tik grei
čiau grįžtų. Ką gi jis dabar veiks parva
žiavęs ir iš ko gyvens?” Tuo tarpu šar- 
kauskas padarė savotišką įžangą.

— Persiprašau ponaitį. Aš vėl norėčia 
grįžti prie anos savo minties. Matyt vajau
nas buvęs, kad tokiais rūbais? Ir galbūt 
ne iš prastųjų? Kybą iš nelaisvės neseniai 
pargrįžęs?

Mane lyg botagu šmaukšterėjo. Ligi kul
nų nuskaudėjo. Vis tie rūbai ir rūbai, te
gul juos devynios! Ilgai tuo reikalu nesi- 
aiškinau.

— Geras žmogus esi tamsta, kaip matau. 
Jautrus dėl mano neturto.

— Nu tai kaipgis! Jei ponaitis, tai ir turi 
poniškai atrodyti! .

— Šit ir tamstai toks ypatingas klausi
mas.

— Nugi, nugi.. .?
— Kiek gi metu esi užvaizdu šitame dva- 

-re?
Jis užvertė galva ir ėmė akimis vedžioti 

po lubas.
— Ooo! Šmotas metų . .

vistiek, kaip pavalgius sušluostytį trupi
nius nuo stalo ir vėl'pridėti prie kepalo.

Tokiu būdu trijų mėnesių bėgyje susi
kombinavau karvę, narša ir porą avių. 
Tikras “ardinarčikas”, vietos terminą var
tojant. Ir vien tik už grūdus. Už markes 
net degtukų sunku būdavo nusipirkti. Ge
rai sakė grafas: “Ant sienų negi lipdysi, o 
šiaip — jos beveik bevertės”.

Tuo pat laiku gerokai įsitraukiau į vi
sus dvaro reikalus. Pradėjau nuo centro. 
Susipažinau su šėriku, kitaip arklininku. 
Senas, pražilęs dvaro tarnautojas. Paklus
nus ir malonus žmogus. Sužinojau, kodėl 
tokie dideli tvartai ir arklidės. Prieš karą 
dvaras produkavo pieną ir javus. Buvo lai
koma apie 100 melžiamųjų karvių ir apie 

Prideda 60 gerų darbinių arklių. Grobė pasitrauk
dami rusai, savinosi ir vokiečiai užėję. 
Dvaro karvės nebeliko nei vienos, tik ku
mečių. Iš arklių pereitą rudenį, be Kazo
kės, tebuvo tik 7. Žiemą ir pavasarį grafas 
prisipirko Daugpilyje 23. Tai buvo iš tų 
suskių. Pusę jų parsivežė šlajose. Silpni, 
šašuoti arkliai. --

Susidomėjau Kazoke. Tikrai kazokų pa
likimas, todėl tokį ir vardą gavo. Visai bu
vusi nuvaryta. Kazokas jos vietoj pasiė
męs kitą arklį. Istoriška ir įdomi kumelė. 
Mišinys arabų ir Orio žirgyno veislės. Auk
šta, juoda, be galo gyva, kiečiausio cha
rakterio ir jautri, kaip aristokratė. Švel
nūs josios peteliai niekaip nepakentė nei 
pavalkų nei plėškių. Visi stebėjos. Pakin
kyta nei iš vietos. Vedama, gražiai glosto
ma eina dar. Bet vos įsėdai, pajudinai va
deles ir jei botagu šmaukštelėjai dar ■— 
baigta. Tuojau akys parausta, kietai su
kanda brizgilus, pašoksta piestu ir griūva 
atatupsta. Sulaužo ienas ar pati dunstabe- 
sismaugdama pakinktuose. Tada skubėk 
tik atpalaiduoti. Kartais alkaną išveda pa
kinkytą už dvaro gal porą varstų. Visą 
naktį išstovės, nei vieno žingsnio iš vietos. 
Visi dvariškiai beviltiškai numojo ranko
mis, nes tuščios pastangos įpratinti ją pa
kinkytą. Dienų dienas stovėjo arklidėj be 

darbo, nelyginant baltarankė panelė, besi
mėgaudama sau kambariuose.

Raitom kas kita. Joti vienas malonumas. . 
Tik laikykis. Užtenka mažiausio palietimo 
kulnimis. Tikra žarija. Griovis, tvora ar 
žmogus — jai vis tiek pat. Lekia ir šoka 
kai padūkusi, žiopsoti pavojinga: trenks 
į medį, į sieną ar žnektels iš balno, bešok
dama per kliūtis. Taigi ir raitom nedaug 
kas panorėdavo Kazoke pasinaudoti.

Man ji būdavo vienintelė paguoda ir di
džiausias džiaugsmas visame dvare. Joda
vau tarnybos reikalais, bet ir šiaip dažnai 
pasijodinėdavau. Liūdna ar nuobodu, tuo
jau įsakymas: “Paduot man Kazokę!” Ait
varu lekiu dvaro laukais, miškais ir per 
kaimus. Labai pykdavo šunys. Nei vienas 
jų nespėdavo užbėgti panosių ir parodyti 
savo dantis kumelei. Net ir lojimas nebu
vo panašus į lojimą. Bematant uždustia- 
vo, besivydami.

Visai kitaip 'pradėjo vertinti mane dva
riškiai. Ypačiai pakilau jų akyse, kai pa
vyko man pagydyti arklius — visus tuos 
suskius ir bronchitikus. Iš tikrųjų, kosėjo ' 
lyg žmonės, o šašuoti baisiai. Kiti klupda- 

ivo, kurių kelių sąnariai nušašę. Apie pa
gydymą niekas negalvojo. Laukė, kada pa
stips. Pamaniau: “Jeigu jau taip žiūrima, 
kad jie vistiek stips, tad nebaisu, jei vie
nas kitas nusisp ardys ir nuo vaistų. Ban
dysiu !”

Gerai išstudijavau vadovėlius, pasiimtus 
iš nepavykusių ūkio kursų. Dalį vaistų ga
vau iš Obelių dvaro veterinaro, dalį nusi
pirkau vaistinėj. Sumaišytus, suplaktus 
vaistus pildavom arkliams pro šnerves. 
Labai lengva. Užverti galvą, įstatai bonkos 
gurklį ir kliuk-kliuk! gražiausiai subėga. 
Kušintiems klodavom dar kompresus ant 
krūtinės. Pavartodavom šiaudus, maišus, 
šašus patrindavom specialiu smarkaus 
kvapo ir tamsios spalvos tepalu. Man pa
dėdavo tik šėrikas. Visi kiti juokdavos pa
sityčiodami: “Irgi, mat daktaras! Įsivaiz
duoja!” Prašomi padėti, iš tolo kratyda
vos: “Ne, ponaiti, prie šito dalyko tai jau 
savo nagų neprikišiu. Neduok, Dieve, ne
laimė kokia. Tada ir aš apkaltintas būčia”.

Po mėnesio rezultatai puikiausi. Aš tri
umfuoju. Net šarkauskas, visų skeptiš- 
kiausias, atvirai sako man: “Na žinai — 
stebuklai! Niekad negalvojau, kad toks 
šarkakojis šitiek nusimanytų”. Už akių 
nuolat pravardžiavo mane šarkakoju. Ko
dėl jis taip pakrikštijęs buvo — nesupran
tu? Bernai rimtai kraipydavo galvas:

— Nusimano varlys ...
— Maža, kad toks jaunas ir žaliukas dar.
— Taigi, kad nusimano. Tai ne Simukas 

čia tau!
Toji žinia pasiekė ir grafą. Specialiai 

apsilankė. Labai patenkintas spaudė man 
ranką.

— Malonu matyti, kad šiais laikais atsi
randa dar tokių žmonių, kurie ne tik są
žiningi savo pareigose, bet dar susirūpinę 
bendrąja dvaro gerove. Puiku! Labai dė
kingas !

Ta proga grafas ilgėliau pasivaikščiojo 
po dvarą ir apsižvalgė. Galėjo pastebėti 
skirtumą. Kliomba priešais raštinę aptvar
kyta. Didžiojoj aikštėj tarp ūkio pastatų 
nuvalyti gyvulių mėšlai ir kitos pakratęs. 
Varnalėšai patrobiais nugenėti. Daug šva
riau ir šviesiau viskas atrodė.

— Ar nemanai tamsta pastoviai įsigy
venti čia, kai tiek daug stengėsi?

— Man patinka. Dabar jokių kitų suma
nymų neturiu.

(Tasa 2-me psl.)



(Atkelta iš 1-mo psl.) zigzagais svaidoma iš vienos pusės į kitą. 
Tik tripkšt-keberiokšt! ir — gulim mudu 
su Baliu griovy. Lineiką pusiau. Užpakali
nė dalis netoliese mudviejų galvų, prieša
kinės tik šipuliai. Su ienomis nulėkė ku
melė. t

Pakilom kaip girti. Skaudėjo visas šo
nas ir galva. Balys keikėsi, o dar smar
kiau Šąrkąųskąs. Nebeliko dvare lengvo 
šventadieniško vežimo. Savo pratimus ati
dėjau žiemai, kai bus galima važelį pa
naudoti. Nes kinkyti Kazokę į ratus, su 
pavalkais ir lanku — jokios prasmės.

Ir žiemą panaši nelaimė. Pavojingiausia 
būdavo paškliiindos. ir pakalnės. Prilaiky
si — sustos, o Įeisi — lėks kaip pasiutus. 
Taip įr Įvyko. Leidausi į Obelių ežero pa
kalnę. Abipus kelio stulpeliai. Trenkė va-■ u i ’ ■ •' r if . > • i. ■ 1 .
želi į vieną tų stulpelių. Važelis ^pusiau, 
o aš. kaip sniego gniutūlas paspirtas, taip 
ir nuriedėjau pakalnėn. Nuo tada jau pats 
grafas griežtai uždraudė man besitąsyti su 

jKazpkež Sakė, branginąs .mano gyvybę.

Duoklės vokiečiams ir mūsų gudrybes
Gyvenimas dvare, kol įsiseiylinau, susi

pažinau su visais įpročiais, tvarka ir vo- 
•x' 'M Du 4 - V •

kiečių reikalavimais, dažnai patiekdavo 
pirmienų. Vietoj klausinėti bei teirautis 
vengdavau. Jau turėjau epitetus — žaliu- 

tkas, pašalietis, šarkąkojis. Mūsų žmonės, 
i nusižiūrėję į kito silpnybes ar savybes, 
Įgreit mėgsta pravardžiuoti. Dažnam taip 
prisega, kad visą gyvenimą pasilieka, tvir
čiau negu metrikuotas vardas.

i . .v » TTV . _ _
Kartą vos neisisokau. Užvaizdas sako:
— Kam pąiiępsit važiuoti?
— Kur ?
— Nugi į Obelius ... Surinkta puskapis 

kiaušinių, trys svarai sviesto ir dvi vištos. 
Į Niekaip nesupratau, ką gi tai reikštų. 
Bet ir neklausinėjau. Valandėlę pagalvojęs 
pasakiau:

j — Aš pats važiuosiu. Turiu reikalą ad
ministracijoj.

Užvaizdas pridėjo:
— Tik nepamiršk paimti kvitus ir pa- 

iklausk, gal yra jau pinigai už pereitus kar
tus!

Pasirodo, kad visi Lietuvos gyventojai — 
turtingi ar vargšai, — jei tik turėjo kokį 
jnors gyvulį ar paukštį, privalėjo natūra 
mokėti duoklę. Turėdavo sunešti pas savo 
vvresniuosius, o tie i tam tikrus suėmimo 
punktus. Nevykdysi, atims tau karvę, viš
tą ar avį.

Į Kiekviena savaite taip su duokle paskir
stą diena. Dėl kiaušinių nepasiteisinsi, kad 
višta nedėjo ar pastipo. Pristatyk pačią 
kaltininkę — gyvą ar padvėsusią. Be vo
kiečių leidimo nieko nepasipiausi nei pasi- 
škersi. Dalį mėsos privalėjai atiduot jiems/

Kumečių atlyginimas natūra irgi buvo 
griežtai aprėžtas. Vokiečių nustatyta tik 
pusė svaro duoninių grūdų per dieną. Per 
mėnesį išeitų 15 svarų. Kaip jie tai pada-; 
rydavo — nežinau. Kiekvieno tai buvo pri- ' 
vąti paslaptis. Aš to vargo neturėjau, net 
gaudamas po 10 pūdų. Bematant išleisda- 
|vau. Visada būdavau prasiskolinęs už gy
vąjį ir negyvąjį inventorių, žmonės pasiti
kėdavo.

Javus kuldavom pagal reikalą. Niekad 
visu iš karto. Tą darbą atlikdavom tik 
naktimis. Turėjom savo kuliamąją maši
ną. Pasikuriam ir dūzgia. ĮTisikuIiam sau 
ir pirkliams..Savo normą tuojau atsiimam. 
{Pirkliai pasirodydavo antrą ar trečią nak- ( 
tį. Gurguolė iš keleto vežimų. .Prisikrauna 
iki 100 pūdų ir tylom pranyksta. Su žy
dais šmugelis tikras. Niekad nebuvom I 
įkliuvę. Dvaro javai puikiai užderėdavo, o j 
kviečiai — tikrasis lauku auksas.

Po tokios operacijos svirne belikdavo { 
vėl nedidelės krūvelės. Jei atvykdavo vo
kiečių revizija, perdaug nesusižavėdavo. 
Kiek nuo lauko suimta, jie niekad nesuži- 
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— Taigi, męs čia tvąrkpmės, gyvenam, 
tartum viskas būtų nusistovėję. Tuo tarpu 
{Vakaruose patys smarkiausi mūšiai dabar 
įeina. Žūt ar būt! Ką tamsta manai, katroji 
pusė laimės?

— Prisipažinsiu, pone grafe, kad nuo po
litikos dabar atsilikęs. Sunku man būtų 
Spręs’i, Gaunu paskaityti tik Dabartį (vo
kiečių laikraštis, lietuvių kalba spausdina
mas ir specialiai Lietuvoj kraštui taiko
mas).

— Taip. Dabartis tikrasis blefas. Nei už 
skatiką ten nėra teisybės. Nors vokiečiai 
tebesĮdidžiųo j a ir giriasi, bet j ie tikriau
siai pralaimės. Jokios abejonės nėra. Visos 
Aplinkybės .rodo. Bęt kas tada?

i Pats paklausė, pats ir atsakė.

— Vėl karas. Pamatysi tamsta. Kokia 
forma ir kokiais tikslais bei vardais, nepa
sakyčiau dabar. Prasiveržęs vulkanas nie
kad staiga nenustoja veikęs. .Juo. tasai vul
kanas smarkesnis, juo ilgiau jisai dunda 
f r ątsirūgstą. O tamsta, kaip karininkas,

* tikrai nepasiliksi to naujojo karo nepalies
tas.

Vėliau pasirodė, kad pranašystė tikra. 
Tuomet aš mažai tekreipiau dėmesio. Rim
tai rengiausi pastoviam gyvenimui.

{ Buvo ir nesėkmių
k Du jdalykai vis .dėlto nepasisekė. Nugy- 
r džįąu savąjį paršą ar Kazokės neįpratinąu

važiuoti. Arkliams supildąvpm pro šner
ves, o kaipgi paršui? Aišku,, tik pro gerklę. 
{Vaistai .buvo stiprūs. Atsimenu, kąd ir ter- 
peptįno pridėjau. Pražįųdžiau, Įkišau brūz- 

( gulį. Baisiai žviegė. Matyt vaistai pateko
i ne į ryjamąja stemplę, bet stačiai į plau

čius. Paršas tik nutilo ir timptelėjo kpjo- 
, mis. šitoji mano operacija likosi paslap

tyje. ęt būtų pasijuokę, jei sužinoję!
Dėl Kązpkės štai kaip susidėjo. Daug 

( kartų bųdąvau cirkuose. Matydavau Du- 
royą ir kitus dresuotojus, kurių gyvuliai 
ir .plėšrieji žvėry s visokiausių dalykų mo- 

u kėdavo. Išvada aiški: galima ir Kazokę iš
mokyti, lik naują .nietųdą reikia pavarto
ti..Bernai gąl perdaug nubaidė ją bęmųš-

> darni. ?Argi -neįmanoma tų gražiuoju? 
Koks pasigėrėjimas ir malonumas vąžiuo- 

t ti ja! Kokie platūs, veržlūs šuoliai!
f {Mėginu. Budos sękasi. Lengvai patrau

kiu už kamanų. Glostau prusną ir vis šne- 
t kinu. Įtraukiu net į bėgimą. Tada tiktai
’ op! i lineiką ir už vadelių. Labai stropiai

reikia daboti, kad neįsuktų po uodega.
I Smarkiai mala. Pabėgės kiek, pabėgės ir — 

stop1 pasuka galva atgal, ąkys žvairuoja, 
krauki Tvinksta..Tada vėl šoku iš Jinęikos 

i ir prie "aivos. Glostau, šnekinu, duodu 
k cukraus. Visada turėdavau kišenėj rudojo, 

arklinio, vokiečiu gamybos. Cukrų žlęibė- 
i ja, bet vistiek ilgai neatsileidžia. Sprąn- 
1 das kietas, visa dreba, įtempta, lyg pasi- 
{ rengusi kokiam pavojui. Kantriai laukiu,
t VėJ prądęda judėti.

Kartais tekdavo net kilometrą pasivedė
ti tiH įsibėgės. Kol neįsibėgėjusi, tuščias 

, . dalukas išėsti. O Šokinėjimas * iš linelkos
• ar į lineiką nuolat. Po daugelio pratimų 

vis dėlto nuvažiuodavau į Rokiškį ar į
>. Obelius ir laimingai pargrĮždavau. Vėl 

dvare stebėjosi ir pavydėdavo man.

Kartą baigėsi gana .liūdnai. Ir važiavau 
{ ne vienas. Iš pradžių niekas nepanorėda-
r vo su manim važiųp.ti. Vis vienas ir vienas.

Jei ilgiau nepargrįždavau, manydavo, kąd 
jau sprandą nusisukęs. Tą kartą važiavo 

t x ir Bąlys. Buvo pirmadienis —{Rokišky tur
gaus diena. Turėjom dvaro reikalų. Kaž
kaip besikalbėdamas pražiopsojau. Kazo
kė pagavo vadeles ir pasispraudė po uo
dega. Juo daugiau stengiausi atpalaiduoti, 
juo kiečiau ji spaudė. Tik kąd šoks vienu 

’ kartu bėgti. Tokio bėgimo nebuvau dar 
pergyvenęs. Ir Balys griebėsi už vadeliu. !

„ Beviltiška. Aš užsimerkiau net. Lineiką 

nodavo. Suktybėmis buvo paremta dides
nė gyvenimo dalis.

Vieniems mirtis, kitiems gyvenimas
Barkauskas kaip pranašavo, taip ir įvy

ko. Tik porą mėnesių pagyvenom kartu. 
Tačiau, kad aš čia būčiau buvęs kaltas ar 
menamasis mano neturtas, labai abejoju. 
Stebėtis daugeliui teko. Pats staigumas ne
įprastas. Sveikas stiprus buvo vyras. Apie 
50 metų amžiaus. Jis visada primindavo 
man generolą Valenšteiną, trisdešimt me
tų karo didvyrį. Toks pat stambus, auga
lotas, puošniais ūsais ir su šepetuku apati
nės lūpos duobutėj.

Tas vyriškumas, ligos negerbimas ir bus 
nuvaręs jį į kapus. Apsirgo gripu, karš
čiuodamas vaikščiojo. Atkrito. Gavo sme
genų uždegimą. Draskėsi ir rėkavo lovoj 
kaip žvėris. Du gydytojai buvo iššaukti. 
Nieko nepadėjo. Po trijų dienų kančių ir 
vargo namiškiams pasimirė.

Nedera krikščioniui džiaugtis savo arti
mo nelaime, šiuo atveju mirtimi. Bet aš, 
k&d ir kažin kaip priešinaus, negalėjau 
susilaikyti nesidžiaugęs. Aišku buvo, kad 
užimsiu visą tą butą ir galėsiu tėvus par
sigabenti.

Tęvai buvo jau grįžę iš Petrapilio. Lai
kinai apsistoję pas tą pačią Uršulę. Labai 
gyvai, išskėstom rankom ir plačiu glėbiu 
pasitiko juos Malevičius. Motina net stebė
davos, kodėl jis toks nepaprastai geras ir 
malonus. Kai tėvas paaimanuodavo dėl 
darbo ir pasigailėdavo, kad skriaudžia 
juos apvalgydamas, Malevičius vaišingai 
atsiliepdavo: “Niekis, Motiejau. Dėl to mes 
ubagais neišeisim. O tau pasilsėti reikia. 
Juk tu’užtroškai ir uždusai tuose miesto 
rūsiuose”. Aš irgi raminau tėvą, kad pa
naktinio tarnyba užtikrinta jam dvare. 
Svarbiausia kliūtis, kad nėra kur apsigy
venti. Vis kombinavom, kaip čia pertvar
kius kumečius. Bet tėvas labai jautrus ir 
nekantrus buvo. Svetima duona jam sprin
go gomuryje.

Dabar savaime išsisprendė tas opus ir 
labai skubus reikalas. Barkauskienė su sa
vo šeima ilgai nepasiliko. Į laidotuves, be 
josios giminių, pažįstamų, buvo atvykęs ir 
Simukas. Aktyviai padėjo viską sutvarky
ti. šarkauskienę su mažuoju berniuku iš
sivežė drauge. Mergaitės buvo atiduotos 
tarnauti pas gimines.

Nepraėjo nei savaitė po laidotuvių, jau 
aš gyvenau su savo šeima. Vėl visi kartu, 
vėl motina šeimininkė, o mes tik vaikai. 
Motina džiaugėsi karve. Didelis malonu
mas ir rūpestis buvo jai. Karvė irgi prisi
rišo. Iš tolo tekina pasitikdavo motiną. 
Jautriai maurodavo. Seserys pamėgo ave
les. Tosios kaip šuniukai tiek įprato, kad 
sekiodavo paskui. Tėvas džiaugėsi nakti
mis. Daug žvaigždžių danguje, daug ir po
terių galėjo prikalbėti. Vienintelis trūku
mas, kad šuns neturėjo. Dažnai pasigrau
dendavo: “Ot, kad čia man dabar šuva bū- 
tų, tai jau nieko daugiau nebenorėčiau!” Į t . ' t , ‘ ’ •' X

Užvaizdo vietoj stojo Balys, pirmūnas. 
Gaižaus vergiško būdo. Tikras kumetyno 
padarinys. Dvare gimęs ir užaugęs. Visą 
laiką norįs kitus prašokti ne savo gabu
mais, bet lekajišku lankstumu. Gerinda
vusi, pataikavo jis man, taip pat ir Obelių 
administratoriams. Nuolat kitus skųsdavo 
ir žemindavo. Akyse nepaprastai uolus ir 
didelis rėksnys,, kad pasirodytų rūpestin
gas viršininkas. Nepalyginsi su Šarkausku. 
Tasai buvo savo vietoj, gerai nusimanė 
ūkio reikaluose ir žinojo savo vertę. Nei 
prieš ką nesilankstė. Stačiai, atvirai išrėž- 
davo ką galvodamas. Neplyšavo laukuose. 
Gražiai tėviškai pamokydavo ar pasibar
davo, jei kas to nusipelnęs. Visi gailėjosi 
Barkausko. Ilgai atsimindavo. Tik dabar 
suprato, kokio žmogaus yra netekę.

Bet gyvenimas ėjo. Vis teko taikytis su 
dabartimi, besiguodžiant laimingesne at
eitimi.

(Bus daugiau)

- k



Jūrininkai ir moterys
Senų laikų jūrininkas buvo 

kietas vyras. Jūs galvojot, kad 
jis susideda tik iš odos, kaulų, 
druskos ir, gal būt, plaukų. 
Tačiau jis turi dar ir minkštų 
širdį, jautrią sielą ir todėl vi
sada svajoja apie moteris, tas 
švelnias būtybes. Gal būt, tei
singas yra posakis, kad jūri
ninkas kiekviename uoste turi 
savo mylimąją. Nors ir daug 
mylimųjų yra visokiuose uos
tuose,' nors' ir nevisos jos yra 
kilnios damos, dažnai grie
biančios už jūrininko kišenės, 
dažnai sumaišančios savo my
limuosius, bet jūrininkas yra 
idealistas ir niekada nenustoja 
mylėti savo išrinktųjų uostuo-
se.

Kartais jūrininkas savo my
limąją užsiveda ant borto ir 
prieš išplaukiant paslepia lai
ve, bet tai jau kita pasakoji
mo dalis.

Nenorėčiau tvirtinti, kad jū
rininkų meilė visada yra tik
ra ir kilni, bet kartais ir tokia 
pasitaiko. Kartais, varpams 
skambant, įburiuojama į vedy
bų uostą, dažnai ir su dangiš
kojo locmano palaiminimu.

Nors vedybos su sayim neša 
daugiau painiavų, negu kad 
kiti įvairūs prietykiai, bet vis 
vien tai'yra kilnus ir garbingas 
reikalas.

Ir jūrininkas turi gerą su
pratimą apie kilnumą ir garbę. 
Nesvarbu, kokios nuodėmės ir 
nusikaltimai būna papildomi, 
jis visados žino, kas garbinga, 
kilnu ir kas ne. Dar reikia pri
durti, kad kiekvienas jūrinin
kas gina garbingą reikalą ga
limais ir negalimais būdais, 
dažnai nesigailėdamas sveika
tos ir restorano savininko tur
to.

Kartą vieno laivo kapitonas 
vedė, ir vedė, pasakyčiau, la
bai romantiškose aplinkybėse, 
nors dėl to turėjo įvairių sun
kumų. Daug jis turėjo myli
mųjų įvairiuose uostuose, daug 
ką joms buvo pažadėjęs, bet 
kartą įsimylėjo į žavią mer
gaitę, o toji pamilo jį. Jeigu 
jau taip atsitinka, tai jūs jau 
turite ruoštis puotai ir skam
binti vestuvių varpais, nes vis
kas taip puiku, gražu, bent 
trumpam, šiaip ar taip. Bet nė
ra meilės be kančios, — taip 
ir tam kapitonui nutiko — rei
kėjo nugalėti kliūtis, lygiai 
kaip buriuojant apie Cape 
Horn. ,

Mergaitė buvo kaip auksinė 
žuvelė, duktė turtingo olandų 
plantatoriaus Javoje, o jis ka
pitonas purvinos, senos buri
nės dėžės, todėl jos tėvai jam 
pasakė: “nix, nein, no”. Jie no
rėjo savo dukteriai pasiturin
čio ir žinomo visuomenėje jau
nikio, o ne kapitono senos 
žiurkių skylės, tristiebės gel
dos.

Bet mergaitė nebuvo tokia, 
kuri greitai nusiramina ir sa
vo sumanymų atsisako. Ji tu
rėjo ištekėti už kapitono, ne
žiūrint kokie nepalankūs vėjai 
pūstų, kokie nemalonumai be
būtų.
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riau nustato kursą, negu ge-į skėstomis rankomis,, suruošti 
riausias locas, todėl nesistebė- ‘ šaunią puotą ir, gal būt, žen- 

Kapitoiias iš dalies sutiko ja kad mergaitė iš Javos siutui, apsukriam ir didvyriui, pa- 
bet jis nenorėjo jokiu savo kapitonu sukūrė tokį pla-1 sukti sumelę pinigo. Turėjo 

kadangi jūrininkui n^’kliris turėi° pilnai išdegti tai būti puiku!
’ ’n Nelaukdamas busimosios pa

raginimo, kapitonas nuėjo pas 
josios tėvus ir tarė:

j “Kadangi nenorit duoti man 
. savo dukters rankos, tai leis- 

■ i kite nors prisiminimui įteikti

(Tęsinys 4-ame puslapyj)

vesti, 
painiavų, ] 
atsiranda visokių sunkumų ir Įir įgalinti jiems vestis be jokių 
nemalonumų jų ir neieškant, sutrukdymų.
Jis žinojo, kad jos tėvai yra 
įtakingi ir g ' ‘ 
uraganą, jei, paėmęs ją ant lai
vo, išburiuotų.

Sakoma, kad meilė ftati ge- užraktu,

Kapitonas turėjo likti ro
galėtų sukelti tikrą , mantišku didvyriu, vietoj suk-!

čiaus, o tėvai, užuot, brukę jį į 
kajutę be langų ir su dideliu į

, turėjo sutikti jį iš-'

Now at ILLINOIS

New! modem summerftunfcit
M

CHOICES

Smart new color-styling in soft, 
c ! m g paste,s~ choice of 
gray, blue-green, or beige.

just plug itin { 
may’’.’S’uiŽd’K’ "P motlsls 

SB a into existing circuit!

_ _ 1, and V/2 hp models

doityouiselfldE!
If you prefer, you can install this unit 
yourself. Complete kit plus 
instruction book included.EASY TERMS

Prompt, Courteous
1, and V/2 hp models... pay as little as

WE HAVE A 1957fte^A|R CONDITIONER FOR EVERY HOME AND OFFICE NEED)

ILLINOIS FURNITURE
AND RADIO CO.

‘ ■ .I -- . . , ' •

1570 N. MILWAUKEE AVE. HUMBOLDT 6-1600

open Monday and Thursday evenings



jai dovaną”.
“Kokią dovaną?” — užklau

sė tėvai.
“Aš norėčiau padovanoti jai 

valtį, mažą grakščią burinę 
valtį”. į

Kadangi mergaitė mėgo bu
riuoti čia pat išsidriekusioje 
įlankoje, tai tėvai nematė nie
ko blogo, jei ji gausianti do
vanų burinę valtį.

Tėvams sutikus, puikaus dar
bo mažas burinis pastatas tapo 
žavios mergaitės nuosavybe.

Matytumėt, kaip ji džiaugėsi 
ta j a valtimi, kaip nardė po 
įlankos bangeles, lygiai kaip 
ta antelė.
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Kapitonas gi krovėsi gautą 
važtą į Hamburgą.

Vieną popietę žavioji mer
gaitė išburiavo ir nebegrįžo, 
paprastai nebebuvo jos namuo
se. Buvo daug triukšmo ir ieš
kojimo. Ieškojo jos ir kapito
nas. Atrodė, jis labai susijaudi
nęs ir palaužtas.

Tėvai davė jam velnių — 
‘‘girdi, tu padovanojai jai val
tį ir per tai dabar ji žuvo!” 
Visi galvojo, kad maža valtelė 
apsivertė ir mergaitė pasken
do.

Po dviejų dienų susigraužęs 
kapitonas pakėlė inkarą ir iš
traukė iš uosto, palikdamas di
džiai nusiminusius josios tė
vus. 3

Po kelių valandų plaukimo, 
kapitonas per žiūronus kažką 
tolumoje pastebėjo.

“Po galais, šturmane, žiūrėk, 
kas ten yra?” — jis paklausė 
savo pirmą karininką.

“Ten yra valtis, kapitone”, 
— sušuko pirmas šturmanas, 
stebėdamas pro žiūronus.

Ir iš tikrųjų tenai buvo val
tis, o joje kažkokia žmogysta 
mojavo, atrodė, šaukėsi pagal
bos. Taigi, negaištant reikėjo 
skubėti prie nelaimės ištiktojo.

Po kurio laiko kapitonas, vis 
dar nenuleisdamas žiūronų 
nuo akių, nustebusiu balsu su
riko: “Po gšlais, juk ten mer
gina!” ir kelioms minutėms 
praėjus džiaugsmingai šūkte
lėjo “po galais, jei mano akys 
nemeluoja, ten mano mergai
tė!..”

Visiškai priartėjus, jie pa
matė, kad Valtis buvo apsiver
tusi ant šono, pilna vandens ir 
mergaitė voš laikėsi, atrodė, 
jos jėgos jau baigė ją apleisti.

Matytumėt, kaip greitai ka- 
pitonas numetė savo švarką, 
batus ir šoko už borto. Mergai
tė, rodos, jau buvo beskęstanti, 
kai kapitono tvirtos rankos ją 
sugriebė ir ėmė vilkti laivo 
link, kur abu liko išgriebti.

“Po galais, kapitone, tai lai
minga diena!” — tarė pirma
sis šturmanas, kratydamas ka
pitono ranką. “Jeigu mums 
nebūtų pasitaikę buriuoti šituo 
posūkiu, tai ji būtų nuskendu
si. Ir jūs ją išgelbėjote, po ga
lais, kokia laimė ir kaip ro
mantiška”.

Mergaitė papasakojo nuosta
bią istoriją, kaip ji išbūdavu
si per toli ir bandant grįžti ji 
pametė vairą, ir bangos valtį 
ėmė daužyti ir pilt vandenį. Ji 
sėmusi, kiek galėjusi, bet di

džiulė banga pripylė valtelę ir 
ji pavirto dnt šono. Beveik ir 
viltį ji buvo praradusi, kai 
drąsus kapitonas ją išgelbėjo.

Iš tikrųjų gi viskas vyko pa
gal planą, kurį kapitonas ir 
mergaitė iš anksto sustatė. Ji 
pasislėpė pakrantėje ir laukė 
sutartos dienos, kada laivas 

[turėjo pro ten patraukti. Tada 
ji riuburiavo į nurodytą vietą, 
kur kapitonas turėjo ją iš
griebti, pramušo su kaltu dug
ne skylę, kad valtis prisisem
tų ir ji atrodytų skęstanti, o 
kapitonas šokdamas nuo laivo 
į vandenį ir ją išgelbėdamas, 
turėjo suvaidinti didvyrį.

“Po galais, kapitone”, — ta
rė šturmanas, — “mergaitės
tėvai bus jums labai dėkingi 
už tai, ką padarėte, ypač už 
tai, kad pats šokote už borto 
ir ją išgelbėjote”.

Kapitonui šie žodžiai malo
niai nuskambėjo, nes jis to tik 
ir telaukė.

Dabar prasidėjo ilgas pasi
kalbėjimas ir ginčas. Kapito
nas tariamai nežinojo, kas su 
mergina daryti, nors viskas iš 
anksto buvo numatyta.

Jis iš karto siūlė, kad reikė
tų grįžti atgal ir merginą per
duoti tėvams, bet čia vėl bau- 
ginosi, jog gausiąs nuo laivo 
savininkų velnių, kad laiką 
bereikalingai eikvojus. Taip 
su šturmanu neišgalvojo, kaip 
čia padarius. Iš tikrųjų štur
manas jam nei pritarė, nei 
priešinosi, o laivas laikė savo 
kursą.

Po kurio laiko kapitonas vėl 
įsišneko:

“Po galais, šturmane, ką aš 
turiu ir galiu daryti? Juk tai 
yra baisu būti Su mergaite ant 
laivo. Supranti, kad dėl to nu
kentės mergaitės garbė ir pa
kenks jos tėvui. Ką tu galvoji, 
šturmane?”

Šturmanui nieko aiškaus ne
atsakius, jis vėl tęsė:

“Po galais, šturmane, vienin
telė išeitis, man atrodo, yra 
ta, kad aš ją turėčiau vesti. 
Supranti, kad maža garbė jai 
būti ant šitos senos vėjinės 
geldos, lyg kokiai slaptai įves
tai į laivą uosto mergai ir dat 
tokioj ilgoj kelionėj iš Javos į 
Hamburgą. Jeigu aš vesiu ją, 
tai jos garbė nenukentės. Ką 
tu galvoji, šturmane?”

Šturmanas ir dabar nieko 
aiškaus neatsakė.

Laivui sustojus Lisabonoje, 
kapitonas vedė. Jaunoji gi pa
rašė ilgą laišką savo tėvams, 
kuriame nupasakojo savo ne
laimę, kapitono didvyriškumą, 
riteriškumą ir romantišką už
baigą.

Sekanti kapitono kelionė bu
vo atgal į Javą, taipgi ir pas 
jaunosios tėvus, kurie naujai 
vedusių porą labai iškilmingai 
sutiko. Visi kalbėjo apie tai, 
kaip kartais jūroje romantiš
kai atsitinka, atseit, mergina 
buvo išgelbėta didvyrio kapi
tono, kuris vėliau ją vedė. Taip 
ir turėjo būti, — visi sakė. Ir 
tėvai galvojo, kad viskas pui
kiai išėjo. Jų širdys suminkš
tėjo ir. jie didžiavosi kapitono

(Perkelta į 5 pusi.)
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CLEVELAND 3, OHIO
1165 East 71st St., tel. UTah 

1-0807. Kasdien 10-7, šeštad. 10-5.
CHICAGO 32, ILLINOIS

4102 Archer Ave., tel. FRe- 
mont 6-6399. Kasdien 9-7, šešta
dieniais 9-5 vai.
DETROIT 10, MICHIGAN

6446 Michigan Ave., tel. TAsh- 
more 5-7560. Pirm, antr., tree., 
ketvirt. 9-6, pėnkt. ir šeši. 9-9 v.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jbkiy nemalonumu.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

PADĖKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Nemokėkite brangiai už senus daiktus, bet užsakykite lietuviškoje 
Įstaigoje maistą, vaistus, Įvairiausių rūšių ir didžiausio pasirinkimo 
medžiagas, pilną apsirengimą, laikrodžius, muzikos instrumentus, 
siuvamas mašinas iš Anglijos ir Švedijos pigiausiomis iki šiol NIE
KUR NEGIRDĖTOMIS kainomis su pilnu apmokėjimu. (Į Aziją 
$1.40 daugiau už maistą, $1.80 už kitas prekės). Garantuojam 100%.

NO. 7 ....................... $20.20
10 svarų cukraus
10 svarų taukų

NO. 8 ...........   $13.34
20 Svarų cukraus

NO. 9 ...............   $23.00
20 svarų kiaul. taukų

NO. 30   .......... . $14.66
20 švarų I rūšies kv. miltų

NO. 36   ...............  $31.95
2 svarai kumpio
2 sv. salami dešros

Dirbame kasdien išskiriant sekmadienius nuo 9—6 vai.

PATRIA GIFT PARCEL C0.
3741 W. 26th STREET, CHICAGO 23, ILL. USA Telef.: CR 7-2126

Skyriai: 6250 SO. WESTERN AVENUE.
4125 SO. RICHMOND ST., PRIE ARCHER AVE.

Dirbame kasdien, išskyrus trečiadienius ir sekmadienius. '

Darbo valandos: pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 4—8 vai. vak., 
šeštadieniais nuo 10—6 valandos.

2 sv. bec. lašinių
2 sv. 3 ozs. kiaul. taukų
2 svarai sviesto
1 sv. pupelių kavos
1 svaras cukraus
1 sv. pieno miltelių

14 ozs. kokavos
15 ozs. razinkų

200 Chesterfield cigarečių
NO. 40 ............ ; $26.00
15 sv. bėcon. lašinių

5 sv. Salami dešros

GEROS ŽINIOS VISIEMS,
KURIE NORI SIŲSTI SIUNTINIUS 

Į LIETUVA IR SSSR SRITIS
Po didelių šios firmos pastangų INTOURISTAS vėl patvarkė, kad 

vartoti drabužiai, siunčiami į Lietuvą ir SSSR sritis, būtų vertinami, 
kaip dėvėti. Nuo gegužės 1 d. vartoti drabužiai šios firmos Įstaigose 
bus Įvertinami realistiškai, tad

NEREIKĖS MOKĖTI Už DĖVĖTUS DRABUŽIUS 
tiek, kiek už naujus, o tik tiek, kiek tie 

drabužiai verti vietos rinkoje.
PARCEL DEPARTMENT

GLOBĖ TRAVEL SERVICE
Tinkamesniam klijentų patarnavimui mes tūriinė įstaigas:

NEW YORK 23, N. Y.
1991 Broadway, tel. LYceum 

5-0900. Kasdien ir šetda. 9-5 vai. 
(sekmadieniais uždaryta).
PHILADELPHIA 6, PA.

716 Walnut St. LOcust 3-4955 
Kasdien 9-5 (sekmad. uždaryta).

SO. BOSTON, MASS.
Ellis Bldg., Room 10, 409 East 

Broadway, tel. ANdrew 8-8764. 
Kasdien 9-5; šėšt. 8-2; ketv. 9-7.

Galite siųsti maisto produktus, rūbus, rūbams medžiagas, avalynę, 
vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas ir garantuo
jamas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiekvienas siuntėjas gauna 
gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai ir pristatomi greitai. Veikiama spe
cialiu susitarimu su INTURIST (Maskva) irk siuntiniai siunčiami 
Į visas .Sovietu Rusijos dalis. Muitai apmokami vietoje, taip kad 
gavėjas nieko neturi primokėti.
Parcel Department GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose turi 

įvairių audeklų, maisto produktų ir kitų dalykų klijentų patogumui. 
Siuntinius galite mūsų įstaigoms siųsti paštu, tuoj gausite sąskaitas 
ir jūsų siuntiniai bus sutvarkyti ir išsiųsti adresatui. "

Siuntinius siyskite per Įstaigą, kuri pasitikėjimą Įgijo 25 mėty 
geru patarnavimu. Prašykite informacijy ir katalogu.



( Tęsinys iš 4-to psi.)

pasielgimu ir laikysena. Savai
me suprantama, kad būtų di
delė negarbė dukteriai ir jiems 
patiems, jei kapitonas būtų 
kelionėje jos nevedęs.

Taigi jie jaunuosius palai
mino, iškėlė puikią vestuvių 
puotą, na, kas be ko, ir gryno 
pinigo dukteriai nepašykštėjo. 
Vadinasi, tikslas buvo pasiek
tas, nors tokia romantiška is
torija tik knygose užtinkama, 
o vėliau seka kasdieninis gy
venimas, pilnas margumų, ro
mantiškų atsitikimų, o dau
giau neromantiškų.

Juodžiausia vedybinio gyve
nimo pusė yra ta, kad neapsi
einama be ginčų ir peštynių.

Tai lyg savo rūšies karas, tik 
priešingoms vyriausybėms yra 
lengviau susitaikyti, negu žmo
nai su vyru. Teisybė, kapito
nas mylėjo savo žmoną, o jinai 
savo vyrą, bet netrukus juodi 
debesėliai ėmė rodytis jų ap
linkoje ir tarp jų karts nuo 
karto Įvykdavo nesusiprati
mai. '

Vieną kartą, kai jie grįžo iš 
Javos, ir ji plaukė kartu su 
juo laive, dėl kažkokio nees
minio dalyko Įvyko ginčas, ku
ris, kaip ugnis virš vandens 
išsiliejusioje alyvoje plėtėsi 
nesustabdomai.

Jūs žinote, kokios pasidaro 
moterys, kai jos supyksta? Jos 

•daug ką išplepa ir viską sten
giasi garsiau pasakyti.

Kapitonas liepė savo žmonai 
užsičiaupti. Gal būt, jie dar 
kalbėjo apie virvės galą, kas 
žino, bet tikra yra, kad jis ga
vo geros pylos.

“Tu žiaurus!” — spiegė jinai. 
“Aš tik dėl tavęs pasiaukojau, 
o tu taip kalbi su manimi. Dėl 
tavęs aš mažoje valtelėje išbu- 
riavau Į jūrą, laukiau K tris die
nas, pripildžiau valtį vandens, 
sušlapau, sušalau, o tu man 
liepi užsičiaupti! Po galais, aš 
neužsičiaupsiu!”

Sakoma, kad ir sienos turi 
ausis, kad žmonės daug ką 
mato, o dar daugiau girdi, tai 
ir čia ne kitaip Įvyko.

Šitokį kapitono su žmona 
pokalbį nugirdo keli jūrinin
kai, kurie papasakojo kitiems 
Įgulos vyrams, ir visi turėjo 
apsčiai skanaus juoko.

Grįžę Į uostą, jūrininkai vi
są, ką girdėjo, papasakojo sa
vo geriausioms draugėms. Tos 
savo ruožtu perdavė artimoms 
pažįstamoms, koT istorija tapo 
daugeliui gerai žinoma ir pa
siekė jaunosios tėvų ausis.

Tėvai, aišku, ne juokais su
pyko ir nutarė kapitonui su
ruošti karštą pirtį. Jie apskun
dė žentą atatinkamoms vokie
čių Įstaigoms ir už pavogimą 
merginos stengėsi jį patupdyti 
Į kajutę su geležinėmis groto
mis languose. Kadangi tėvai 
buvo Įtakingi ir žinojo kur pa
spausti, tai jau rodėsi, kad ka
pitonui bus riestai.

Bet vokiečių Įstaigos buvo 
nuosaikios. Jos nutarė, kad čia 
nieko negalima padaryti, jei 
mergina pati to norėjo. Dar 
patarė tokią merginą, kuri ko 
nors užsimano, įdėti i grandi-
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nes ir gerą laiko galą ją ten 
palaikyti. Iš tikrųjų šiame pa- 
tarime\yra daug tiesos.

Kapitonas su žmona lengvai 
nepasidavė. Nors jie dažnai ir 
bardavosi, ginčijosi, bet mylė
jo vienas antrą. Kartais esant 
didelei meilei, būna ir barniai 
nemaži. Galų gale tėvai jiems 
už tą pokštą atleido.

Kai kada su vedybomis visai 
kitaip išeina. Atsimenu vieną 
mūsų laivo vyrą, bavarietį, ku
ris prižadėjo vesti Samoa salos 
mergaitę. Tada aš plaukiojau 
ant burinio laivo ir Samoa sa
los viename uoste mūsų laivas 
išgulėjo kelias savaites. Nenuo
stabu, kad kiekvienas jūrinin
kas stengėsi susirasti sau drau
gę, kad laisvalaikiu netektų 
nuobodžiauti. Aš manau, visi 
šį bei tą esate girdėję apie gy
venimą Pietų jūrose. Švelnus 
klimatas, mėlynas dangus, kri
stalinio vandens lagūnos — at
rodo viskas parengta romanti
kai. Net ir pasatai, tie jūrinin
kų apdainuoti vėjai, ten malo
nesni buriavimui. Trumpai su
glaudus, aplinka labai tinka-

(Tęsinys 8-me pusi.)

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette" 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. I 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir

Lpenktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. J 
—----- —------ --------------- ------- -—------------------------ --------- —-i

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA B U I G K , INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti 
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

$58,000,000.00
$ 5,000,000.00

1. Stipriausia Taupymu Bendrove Chicagoje.
2. Turtas ............................ ................................... ............
3. Atsargos Fondas virš ......... ......................................
4. Standard Namas ir visi įrengimai vertės virš $1,000,000.00, 

bet knygose rodoma už $1.00.
5. Pakėlėme dividendą ’4% visoms taupymo sąskaitoms.
6. Visados išmokėjome Taupytojams pagal pareikalavimą 

depresijos ir karo laikais.
7. Visi Taupytojų pinigai investuoti Į United States Government 

garantuotus morgičius ir bonus.
g. Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
9. Visi Direktoriai lietuviai.

10. Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

f ■ f ' . '

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.



ŠEŠTADIENĮ,^GEGlJŽĖS_4,Jį957
RYTE: Channel
7:45—Thought For Today 2
7:50—NEWS > 2
8:00—Little Show—Ray Rayner/ 2
8:30—Capt. Kangaroo—Kids 2
8:40—Today’s Meditation 5
8:45—Cartoons — Kids 5
9:00—Howdy Doody—Kids 5

This Is The Life—Religion 9
9:30—Mighty Mouse 2

Gumby — Kids 5
Big Picture—Army Film 9

10:00—Susan’s Show—Kids 2
10:00—Fury — Adventure 5

Movie — 'Western 9
10:30—Texas Rangers—Western 2

Capt. Gallant—Adventure 5
10:45—Yesterday’s Newsreel 7
11:00—Big Top — Circus Acts 2

True Story — Drama 5
Operation Success 7
Christophers — Religion 9

11:30—Detective’s Diary 9
Bob and Kay—Interviews 7
R. F. D. Chicagoland 9

11:45—Film—Public Service 7•
PO PIETŲ:
12:00—Lone Ranger—Western 2
12:00—Gardening—John Ott 5

Saturday Little Theater 9
12:30—Ray Rayner—Dance Party 2

Movie — Western 5
Bowling Time 7

1:00—Batting Practice—Warm Up 9
1:10—Lead Off Man—Interviews 9
1:25—Baseball—Cubs vs. Cardinals 9
1:30—iMovie — Drama , 2
1:30—Movie — Western 5

Record Land Banstand 7
2:30—Movie — Western 5
3:00—Camera Two—Education 2

Movie — Western 5
3:15—Welcome Abroad—Variety 7
3:30—Orbit—Education 2

Candid Camera—Allen Funt 7
3:45—Tenth Inning—Interviews " 9
4:00—Saturday News 2

Dateline Europe—Advent. 5
Poco Loco—Kids’—Variety 7
Movie — Western 9

4:15—Kentucky Derby •"• 2
4:30—Movie — Drama 5

Smile Club—Dr. Niemark 7
4:45—Sports Slant 2
5:00—Early Show—Drama 2
5:00—Rin Tin Tin—Adventure 7

Movie — Western 9
5:30—Annie Oakley—Western 2

Flash Gordon—Adventure 7
VAKARE:
6:00—Gene Autry—Western 2

Life of Riley—Comedy 5
6:00—Ringside—Wayne Griffin 7

Boston Blackie—Adventure 9
6:30—Buccaneers—Adventure 2

People Are Funny—Stunts 5
Rock ‘N’ Roll—Music 7

6:30—Newsreel Cavalcade 9
7:00—Jackie Gleason—Comedy 2

Perry Como Show 5
Famous5 Film Festival 7
Corliss Archer—Comedy 9

7:30t—Around The World—Trav. 9
7:45—Your Senator Reports 9
8:00—Oh! Susanna—Comedy 2

Sid Ceasar 5
Lawrence Welk—Music

Highlights 7
Wrestling — Marigold 9

8:30—Hey Jeannie!—Comedy 2
9:00—Gunsmoke — Western 2

George Gobei 5
Ozark Jubilee—Variety 7

9:30—Star Performance 2
—Your Hit Parade 5

Susie — Comedy 7
10:00—Movie — Drama 2
10:00—Dr. Hudson’s Journal 5

Movie — Spy Drama • 7
Movie — Drama 9

10:30—Crunch and Des—Adv. 5
11:00—Bowling — Chicago 5
11:30—Mystery Theater—Drama 7

Movie—To Be Annouced 9
12:00—Movie — Drama 2

Movie — Drama 5
Movie — Mystery 7

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS?
Jei ne, tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

and Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio men. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų, 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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SEKMADIENI, GEGUŽĖS 5, 1957
RYTE: Channel
7:55—Thought for Today 2

Today’s Meditation ■ 5
8:00—Lord’s Staff—Religion 2

Catholic Hour—Religion » 5
8:30—Look Up and Live—Religion 2

Christophers — Religion 5 
9:00—Lamp Unto My Feet 2

Bible Time — Kids 5
Movie Museum—Paul Killiam 7 
Faith of Our Fathers 9

9:15—Pulpit—Religion 5
9:15—Faith for Today—Religion 7

Movie — Western " 9
9:30—Friendship Show—Lee Phillip 2
9:30—Live And Learn—Education 5
9:45—Christian Science—Religion 7
10:00—Movie — Western 2

Cowboy G-Men—Western 5
Movie — Musical Western 7
Movie — Adventure 9

10:30—Jungle Jim—Adventure 5
11:00—Wild Bill Hickok—Western 2

Dangerous Assignment 5
Movie — Adventure 9

11:30—Star Playhouse—Drama 2
Movie — Western 5
June Havoc—Comedy 7

PO PIETŲ: Channel
12:00—Heckle and Jeckle 2

Bowling — Chicago 7
Amateur Hour-—Bob Murphy 9

12:30—Range Rider — Western 2
Joe Palooka—Drama 5

1:00—Showtime — Drama 2
City Desk—Bill Ray 5
World Series—Sports 7
Batting Practice—Warm Up 9

1:10—Lead Off Man—Interviews 9
1:25—Baseball—Double Header 9
1:30—Bowl The Professor 2

Mr. Wizard—Science 5
Movie — Melodrama 7

2:00—Film—Public Affairs 2
Cities of Shadows—Lohman 5

2:30—Last Word—Panel 2
Zoo Parade (' 5

3:00—Face The Nation 2
Project 20 5

Three Musketeers 7
3:30—News Roundup 2

Medical Horizons . 7
4:00—See It Now—Murrow 2

Youth and You—Panel 7
Outlook — Huntley 5
When The Need Is Greatest— 
Religon 7

5:00—My Friend Flicka 2
Meet The Press — 5
Foreign Legionnaire 7

5:30—Air Power—Docum. 2
5:30—Roy Rogers—Western 5

Manion , Forum—Panel 7
VAKARE: Channel
6:00—Lassie — Drama 2

Bengal Lancers 5
You Asked For It—Baker 7

6:30—Jack Benny—Comedy 2
Circus Boy—Adventure 5
Hollywood Film Theater
Movie—To Be Annouced 9

7:00—Ed Sullivan—Variety 2
Steve Allen 5

8:00—GE Theater—Drama 2
Bob Hope — Variety 5
Amateur Hour—Ted Mack 7
Movie — Western 9

8:30—Alfred Hitchcock 2
9:00—$64,000 Challenge , 2
9:00—Loretta Young 5

Mike Wallace—Interviews 7
9:30—What’s My Line? 2

Movie — Adventure 5
V.I.P.—Interviews 7
Dr. Christian — Drama 9

10:00—News, Weather, Sports 2
Movie — Drama 7
Movie — Mystery 9

10:30—Movie—War Drama 2
11:00—Falcon — Adventure 5
11:30—Crosscurrent—Drama 5

Marty’s Morgue—Comments 7
NEWS — Ted Thorne 9

11:45—Thirty Minute Theater 9
12:15—Late Late Show—Drama 2

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visu rūsiu apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

PIRMADIENĮ,GEGUŽĖS 6, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm .Daily—Menard 2

Town and Farm (Color) • 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—Morning News 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo—Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty—Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
3:50—Weather—P. J. Hoff 7 2
3:55—NEWS—Jim ConWay 2
8:55—NEWS—Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore—Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery—Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9 
TV College—Mathematics 101 11 

9:30—Arthur Godfrey 2
Liberace—Music 9
Music As A Language 11

9:55—NEWS—Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Country Corner Time 7
10:00—My Little Margie—Comedy 9

T VCollege—English 101 11
10:30—Strike It Rich—Quiz 2
10:30—Truth Or Consequences 5

Stu Erwin — Comedy 9
11:00—Valiant Lady—Serial 2
11:00—Tic Tac Dough—Quiz 5

Seven At Eleven 7
11:00—Romper Room—Rapp 9

TV College—Biology 102 11
11:15—Love of Life—Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—News—Frank Reynolds 2

Close-Up—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60—Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7
1:00—Our Miss Brooks 2
1:00—Susie — Comedy 7

Marriage—Discussion 9
TV College—Soc. Science 102 102

1:30—House Party—Linkletter 2
1:30—Tennessee Ernie 5

Janet Dean—Drama 7
Movie — Comedy 9
Chemistry Of It 11

2:00—Big Payoff—Quiz 2
2:00—Matinee Theater (Color) 5

Afternoon Film Festival — 7
TV College—English 102 11

2:30—Bob Crosby—Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day, 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kid’s Variety 2

Topper — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee—Music 9
Story Time — Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie — Drama 2

Movie — Drama 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Ends 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music—Records 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30 American Scene—Education 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS—Julian Bentley 2

Sportš — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Soldiers of Fortune 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS—Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS—John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30—Robin Hood—Adventure 2

Nat “King” Cole 5
6:30—Wire Service—Drama 7

NEWS—Lloyd Pettit 9
6:30—TV College—English 101 11
6:45—NEWS—Huntley 5

Brickhouse-Lyon—Comments 9
6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—Burns and Allen 2

Sir Lancelot 5
My Little Margie—Comedy 9
Play Golf — Instruction 11

7:30—Talent Scouts—Godfrey 2
Wells Fargo 5
Voice of Firestone 7
Stu Erwin—Comedy 9
Discovery—Nature Study 11

8-00—I Love Lucy—Comedy 2
Twenty-One 5

<,<'»y»-f(ąva;nce 7
Regal Theater—Drama 9

8:00—Basic Economics—College 11
8:30—December Bride 2

Robert Montgomery Presents 5 
—Drama
Top Tunes—Lawrence Welk 7 
Favorite Story—Drama 9
Kaleidoscope — Films 11 

9:00—Studio One—Drama 2
Short Story — Drama 9

9:15—United Nations Review 11 
9:30—Death Valley Days-Drama 5 
9:30—Studio 57 — Drama 7
9:30—Men of Annapolis—Drama 9 
9:30—World Spotlight—Panel 11 
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather — Youle 5
Movie — Western ' 7
Movie — Drama 9
Tomorrow—Bob Burns 11 

10:05—TV College—English 102 11 
10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2 
10:20—Sports—Norman Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5 
10:30—News—John Harrington 2

Sports Unlimited—Barry 5 
10:35—TV College—Soc. Sc. 102 11 
10:45—Don Cherry—Songs \ 2
11:00—Movie — Drama 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7 
11:30—News—Ted Thorne 9
11:45—Frankie Laine—Music. 9 
12:00—Dateline Europe—Advent. 5 
12:30—Overseas Adventure 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

/-■ ----------------------------------
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car tadio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833I--------------------- ------ -----—z

Garsinkitės “N-nose’

ANTRADIENĮ, GEGUŽĖS 7, 1957
RYTE: Channel

t

6:40—Thought for Today 2
Today’s Meditation 5

6:45—Farm Daily — Menard 2
Town and Farm (Color) 5

7’:00—Jimmy Dean—Music 2
Today — Garroway 5

7:45—Morning News 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2

NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore — Variety 2

Creative Cookery 7
Home—Francis 5
Life With Elizabeth—Comedy 9 

9:30—Arthur Godfrey 2
Liberace—Music 9

9:55—News—Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Country Corner Time 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich—Quiz 2
Truth or Consequences 5
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady—Serial 2
Tic Tac Dough 5
Seven At Eleven—Ross 7
Romper Room—Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2 

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: , Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Close-Up * 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2 
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60 — Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7 
1:00—Our Miss Brooks 2

Susie — Comedy 7
Movie — Melodrama 9

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie 5
Janet Dean—Drama 7

2:00—Big Payoff—Quiz 2
Matinee Theater 5
Afternoon Film—Festival 7
—Movie

2:30—Bob Crosby—Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2 

Topper — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee 9
Geography for Fun—Educ. 11

4:15—Playschool — Kids 11
4:30—Movie — Drama 2

Movie — Drama 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30—World Geography—Educ. 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Wild Bill Hickok—Western 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30—Name That Tune 2

Jonathan Winters—Comedy 5
Cheyenne —> Western 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:45—NEWS—Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9
Industry On Parade 11

6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—Phil Silvers 2

Arthur Murray—Variety 5
By Line, Steve Wilson 9
Magic Carpet— Travelog 11

7:30—Private Secretary 2
Panic — Drama 5
Wyatt Earp — Western 7
Science Fiction Theater 9
Spotlight On Research 11

8:00—To Tell the Truth 2
Jane Wyman — Drama 5

" Broken Arrow — Western 7
Badge 714 — Jack Webb 9
TV College—Mathematics 101 11

8:30—Red Skelton—Comedy 2
Kaiser Hour 5
Du Pont Theater 7
Racket Sauad — Police 9
Spelling Bee Finals - 11

9:00—$64,00 Question 2
Polka Time — Music 7
San Francisco Beat 9

9:30—Spike Jones — Variety 2
Silent Service—Drama 5
Rosemary Clooney—Variety 7

9:30—Don Ameche Presents 9
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather (Color)—Youle 5
Movie — Drama 7
Movie — Western 9
Tomorrow — Bob Burns 11

10:05—TV College—Soc. Sc. 102 11
10:10,NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Tom Mercein 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

Bowling — Chicago ' 5
10:35—TV College—Biology 102 11
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Movie—Musical Comedy 2

Tonight!—Lescoulie 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7 

NEWS — Ted Thorne 9
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Dateline Europe—Adventure 5 

Candid Camera—Allen Funt 7
12:30—Overseas Adventure 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

Z

J. G. Television Co. krautuvė ir 
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TREČIADIENĮ, GEGUŽĖS 8, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—Morning News 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2 
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7 
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9 
8:45—Lost and Found—Phillip 2 
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7 
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7 
Life With Elizabeth—Comedy 9 
TV College—Mathematics 101 11 

9:30—Arthur Godfrey 2
Liberace—Music, 9
Discovery—Nature Study 11 

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7 
10:00—Price Is Right 5

Country Corner Time 7
My Little Margie—Comedy 9
TV College—English 101 11

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Seven At Eleven—Ross 7 
Romper Room — Rapp 9 
TV College—Biology 102 11

11:15—Love of Life — Serial 2 
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2 

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2 
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Close-Up 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7 
Lunchtime Little Theater 9 

12:15—Shopping with Miss Lee 2 
12:30—As The World Turns 2 
12:30—Club 60 — Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7 
12:45—Baby Time—Child Care 9 
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Batting Practice—Warm Up 9
TV College—Soc. Sc. 102 11

1:10—Lead Off Man—Interviews 9 
1:25—Baseball—White Sox vs.

Red Sox 9
1:30—House Party—Linkletter 2

Tennessee Ernie 5
Janet Dean — Drama 7
America Looks Abroad 11 

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater (Color) 5 
Afternoon Film Fest.—Movie 7 
TV College—English 102 11

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm — Serial 2 
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7 
3:45—Modern Romances—Serial 5

Tenth Inning—Interviews 9 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Topper — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7 
Bandstand Matinee 9
Magic Door — Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11 
4:30—Movie — Western 2

Movie — Comedy 5
Adventure Time—Chuck Bill 7 
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9 
5:30—Mathematics—Education 11 
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Norm Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Steve Donovan—Western 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS — Edwards 2
6:15—NEWS — Angell 5

NEWS—John Daly 7
6:25—Weather — Youle 5
6:30—Giant Step 2
6:30—Xavier Cugat 5

Disneyland 7
NEWS—Lloyd Petitt 9
TV College—English 101 11

6:45—NEWS—Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9

6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—Arthur Godfrey 2

Masquerade Party 5
Championship Ping Pong 9
Metropolitan Report 11

7:15—Airview—Documentary 11
7:30—Father Knows Best—Comedy 5

Navy Log — Drama 7
Movie — Drams 9
Piano For Fun—Instruction, 11

8:00—Millionaire—Drama 2
Kraft Theatre 5
Ozzie and Harriet 7
TV College—Mathematics 101 11

8:30—I’ve Got A Secret 2
8:30—Ford Theater—Drama 7

American Wit and Humor 11
9:00—U. -S. Steel Hour 2

This Is Your Life 5
Boxing — Portland 7
Sports — Bud Wilkinson 11

9:15—Ch. Laughton—Readings 11
9:30—I Led Three Lives—Carlson 9

State Trooper—Police 5
9:30—Time For Religion 11
9:45—NEWS — Ulmer T”rner 7
10:00—News, Sports, Weather 2
10:00—Weather—Youle 5

Movie — Drama 7
Movie — Drama 9

10:00—Tomorrow—Bob Burns 11
10:05—TV College—English 102 11
10:10—NEWS — Beatty ' 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Capt. David Grief—Adv. 5
10:35—TV College—Biology 102 11
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Movie — Drama 2

Tonight!—Jack Lescoulie 5
11:30—Marty’s Morgue—Comments 7

NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Florian ZaBach—Music 9
12:00—Dateline Europe Adv. 5
12:30—Overseas Adventure 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

A. TVER AS
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

KETVIRTAD., GEGUŽĖS 9, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—Morning News 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jack Taylor 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9

9:30—Arthur Godfrey 2
Liberace—Music 9

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Country Cornet Time 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Seven At Eleven—Ross 7
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Close-Up—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Tufns 2
12:30—Club 60 — Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Batting Practice—Warm Up 9.

1:10—Lead Off Man—Interviews 9
1:25—Baseball—White Sox vs.

Red Sox " 9
1:30—House" Party—Linkletter . 2

Tennessee Ernie 5
Janet Dean—Drama 7

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater (Color) 5
Afternoon Film Festival-Myst. 7

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
3:00—High School Physics 11
3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
3:45—Modern Romances—Serial 5

Tenth Innings—Interviews 9
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Toppers — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee 9
Americana—Biography 7

4:20—Playschool — Kids 11
4:30—Movie — Musical 2

Movie — Biography 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30—American Government 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Norm Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Sky King—Adventure 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30 Sgt. Preston—Adventure 2

Dinah Shore — Songs 5
Lone Ranger—Western 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:30—America Looks Abroad 11
6:45—NEWS — Huntley 5

Brickhouse-Lyon—Comments 9
6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00 Bob Cummings — Comedy 2

Groucho Marx 5
Understanding Heart 7
Liberace — Music 9
History Around Us 11

7:30—Shower of Stars 2
Dragnet — Webb 5
Circus Time—Paul Winchell 7 
Dance for Dollars—Contest 9 
President’s Press Conference 
—Panel 11

8:00—Ray Bolger 5
Danny Thomas—Comedy 7 
Damon Runyon Theater 9 
Ticker Tape — Panel 11

8:30—Playhouse 90 —T Drama 2 
8:30—Bold Journey—Documentary 7 
8:30—Public Defender—Police 9

Geography of Conflict 11 
9:00—Lux Video Theatre—Drama 5

Telephone Time—Drama 7 
9:00—Whirlbirds—Adventure 9

Psychological Barrier 11
9:30—Mr. District Attorney 7

Man Called X—Adventure 9 
All Things Considered 11 

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather (Color)—Youle 5 
Movie — Adventure 7
Movie — Romance 9
Tomorrow — Bob Burns 11 

10:05—TV College—Soc. Sc. 102 11 
10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight 2
10:20—Sports — Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5 
10:30—News — John Harrington 2

Victory at Sea—Documentary 5 
10:35—Rediscovering Poetry 11 
10:45—Don Cherry 2
11:00—Movie — Drama 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7 

NEWS — Ted Thorne 9
11:45—Thirty Minute Theater 9 
12:00—Dateline Europe Adv 5 

Candid Camera—Allen Funt 7 
12:30—Overseas Adventure 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas i> 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

PENKTAD., GEGUŽĖS 10, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today • 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy" Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—Morning News 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
3:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jack Taylor 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9
TV College—Mathematics 101 11

9:30—Liberace—Music 9
President’s Press Conference 11

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

Country Corner Time 7
My Little Margie—Comedy 9
TV College—English 101 11

10:30—Strike It Rich — Quiz/ 2
Truth or Consequences—Quiz 5
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Seven At Eleven—Ross 7
Romper Room — Rapp 9
TV College—Biology 102 11

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Close-Up 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60—Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7
12:45—Baby Time—Child Care 9
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie" — Comedy 7
Batting Practice—Warm Up 9
TV College—Soc. Science 102 11

1:10—Lead Off Man—Interviews 9
1:25—Baseball—Cubs vs. Reds 9.
1:30—House Party—Linkletter 2

Tennessee Ernie 5
Janet Dean—Drama 7
Americana — Biography 11

2:00—Big Payoff — Quiz 2.-
Matihee Theater 5
Afternoon Film Festival
TV College — English 102 11

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater—Drama 7
3:45—Modern Romances—Serial 5

Tenth Inning—Interviews 9
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Topper — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee 9

4:00—Story Time—Kids _ 11
4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie — Drama 2

Movie — Drama 5
Adventure Time—Chuck Bill 7

4:30—Totem Club—Kids 11
5:00—Mickey Mouse Club 7

World of Music 11
5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30—Opera History—Education 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports—Norm Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Superman — Adventure 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS — Edwards 2
, NEWS (Color) — Angell 5

NEWS — John Daly 7
6:25—Weather (Color)—Youle 5
6:30—Beat The Clock 2
6:30—Xavier Cugat 5

Rin Tin Tin—Adventure 7
NEWS—Lloyd Petitt 9
TV College — English 101 11

6:45—NEWS—Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9

6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—West Point—Drama 2

Blondie — Comedy 5
Jim Bowie—Western 5
China Smith—Adventure 9

Face to Face—Interviews 11
7:15—Worldcraft — Skills 11
7:30—Zane Grey — Western 2

Sheriff of Cochise—Western 5
Crossroads — Drama 7

N. O. P. D.—Police 9
Reading The Lanscape 11

8:00—Mr. Adams and Eve—Comedy 2
Joseph Cotten 5
Treasure Hunt — Quizz 7
Highway Patrol — Police 9
TV College—Mathematics 101 11

8:30—Schlitz Playhouse 2
8:30—Big Story — Drama 5

Vise — Drama 7
World Is Yours—Travelog 9
Scenes In Industry 11

9:00—Line-Up — Drama 2
Boxing — Syracuse 5
Date With The Angels 7
Playhouse — Drama 9
Universe About Us 11

9:30—Person To Person 2
Stories of the Century 7
City Detective —Police 9
Way of Life—Drama 11

9:45—Sports — Red Barber 5
10:00—News, Sports, Weather 2

Weather — Youle 5
Movie — Drama 7 ,
Movie — Drama 9
Tomorrow — Bob Burns 11

10:05—TV College-English 102 11
10:10—NEWS—Beatty 5
10:15-<-In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports — Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Captured — Police 5
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Howard Miller—Disc. 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Movie —" Drama 7

. Visitor — Drama 9
12:00—Movie — Drama 2

Dateline Europe—Adventure 5
12:30—Dangerous Assignment 5

Parduodamos naujos ir vartotos
SINGER’IO

SIUVAMOS MAŠINOS
Prašau paskambinti FRontier 6-3905 

arba apsilankyti
SINGER SEWING MACHINE CO.,
3415 So. Halsted St., Chicago, III.

ALGIS LIEPINAITIS, Assistant Mgr.



r (Atkelta iš 5-to psl.)

ma sentimentaliems žmonėms.
Taigi ir bavarietis jūrinin

kas labai mylėjo savo mergai
tę iš Samoa salų, O jinai no
rėjo dviejų dalykų ir visą lai
ką suko jam galvą. Pirma — 
ji troško turėti siuvamą ma
šiną. Ji tiesiog garbino tą bal
tųjų žmonių išradimą ir gal
vojo, kiek puikių dalykų ji 
padarytų, turėdama tą mašiną.

Antras dalykas, kurio ji no
rėjo, — tai, kad jūrininkas ją 
vestų.

Visiškai kitaip reikalas at
rodė jūrininko akimis žiūrint. 
Siuvama mašina gana bran
giai kainavo, be to, jis visai ne
norėjo vesti.

Tačiau mergaitė iš Samoa o
salų geros progos nepraleido 
ir tol jam kalė į galvą, koltas 
neapsikentęs pasakė: “Geraf, 
galime vestis!” Jinai tuojau 
pranešė savo artimiesiems tą 
linksmą naujieną, o tie, ilgai 
nelaukdami, ėmė ruoštis ves
tuvėms.

Samoa salose vestuvės yra 
daug iškilmingesnes, negu pas 
mus. Tikrumoje vestuvės lieka 
vestuvėmis, tik prašmatniau 
atrodo.

Pas mus vedant reikia nu- 
buriuoti tokiu laivu — motori
niu arba arklių traukiamu, pas 
dangiškąjį locą, sausumoje ku
nigu vadinamą, kuris nurodo, 
kokio kurso vedus laikytis. Ta
da pasirašai “carter partiją” 
ir gali jau vedybų uoste pa
stoviai išmesti inkarą. Vis tai 
užtrunka valandą, dvi. Samoa 
salose vestuvės tęsiasi savaitę 
arba kelias.

Pirma toks svetimasis turi 
būti priimtas į giminę, o tai 
netrumpos apeigos. Net ir karo 
šokių reikia pramokti. Vėliau 
privalo leistis tatuiruojamas. 
Tas viskas dar neblogai, nes 
jūrininkas mėgsta šokti ir gra- v o o
žias tatuiruotes nešioti. Tik 
jūs nežinote, kaip ilgai tas ta- 
tuiravimas užsitęsia, — bet ne- 

' gi pabėgsi, kaip žuvis nuo ka
bliuko! Po to jaunasis gauna 
dovanas iš tėvų ir giminės va
do. Tas irgi neblogai, nes jū
rininkas dovanų nevengia ir 
mielai jaš ima.

Pagaliau atėjo ir vestuvių 
diena. Visa giminė laukia jau
nųjų atvykstant. O jau gėlių, 
gėlių — visokių spalvų ir kva
pų, net svaigina. Giminės va
das įsakė vestuvių puotai pa
skersti penkias kiaules ir ska
niausi kepsniai traškėjo ant 
laužų. Atvyko jaunoji, nuo gal
vos iki kojų pirštų pasipuošus 
margaspalviais drabužiais ir 
gėlėmis. Iš vjso atrodė per 
puošni tokiam jūrininkui, sū
nui palaidūnui, kurio dabar 
visi laukė.

Laukė, laukė, o jis vis nesi
rodė. Ir jaunoji ir visa giminė 
ėmė baimingai nekantrauti.

Tik — klipu-klepu, klipu- 
klepu — ant kelio ir karieta 
pasirodė. “Tai jis atvyksta r— 
mano vyras!” — Sušuko jauno
ji ir visi sutartinai atsiduso. 
Vežimas atidardėjo prie ves
tuvininkų, bet be jaunojo. Siu
vama mašina buvo jo vietoje. 
Tas jūrininkas, sūnus palaidū- 

(Tąsa 9-tam psl.)

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 1© ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai: vakaro. 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIb^ook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET ' 

Vai: kas dieną po pietų 1-3: vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone: REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: ( 

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutarti

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
'2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso Ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzio 3-2868 
Dr. -Emily V. KRUKAS?

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt.
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. X MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-Į1 vai. ryto ir 
nuo 4-8; yal. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel : PU 5-6766

Nakti skambinti rezidencijon.
1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš. Whipple St,)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-*12. 

Trečiadieniais uždaryta.
LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietį, 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASOMS 
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Ofiso telpf.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 , 
Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta-.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
IVAŠKEVIČIŪTE) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nm 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-074'

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta

^9 P. ŠILEIKIS, O. P. 
415 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

‘W’ Aparatai - Protezai, Med. Ban- Ą dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai : g_4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

DR. S. V AITUSH, Opt
Palengvins akių į’tempimą, kuri 

esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausiąs klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro.
Šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį, ir sekmadienį uždaryta 
4712 S., ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

— Rvks Šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama N A U Ji L 
NOSE tik už $1.00.

Dr. Kazimieras
MICHEL gyĮpgĮ 

Optometristąs - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai, vakaro

® Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini j aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS 
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469

Anglu Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačioj.
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

B U Č O D A R ž A S 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

NAUJIENA!!!
PINIGAI SIUNČIAMI Į SOV.

SĄJUNGĄ, LIETUVĄ, 
LATVIJĄ, ESTIJĄ.

Pilnai garantuota ir oficialiai 
100 rublių ................... $10.00
Persiuntimas    $5.00 
Perlaidos didžiausia suma $50.
Tačiau galite siųsti perlaidų 

kiek norite.

GRAMERCY
SHIPPING CO., INC. 
744 BROAD STREET, 

NEWARK, N. J.
j Licensed and Bonded by N. J.
I State Banking Commission

......................................... -..........  ............

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, MAY 4, 1957



(Tęsinys iš 8-to nsl.)

nas, paskutinę minutę pabūgo 
vedybų, atsiuntė savo apgailes
tavimus, siuvamą mašiną, o 
pats netrukus išplaukė iš tos 
salos.

Bet pabosta jūroje be mer
ginų, todėl kartais kas nors 

. prasimanoma. Sakykime, jūri
ninkas turi mylimąją uoste ir 
prišneka ją užlipti ant laivo, 
kur josios draugas, nužiūrėjęs 
saugią vietą, tokią merginą 
paslepia.

Kartą Seattle mieste keli jū
rininkai pasigavo nuostabią 
merginą, nes jos linijos buvo 
be priekaištų ir visa šilkuose 
čežėjo. Jie paslėpė tą gražuo
lę patalpose, kur buvo medvil
nė pakrauta, o kad nesušaltų, 
suiiešė beveik visus tilrinlds 
apšiaustus. Taigi jai buvo šil
ta ir minkšta.

Visi jūrininkai ja gėrėjosi ir 
jautėsi esą laimingi. Senas vi
rėjas tapo priverstas duoti jai 
geriausią maištą ntio kapitono 
stalo, o priedo dar nudžiovė 
jai kapitono degtinės. Aišku, 
tokiai mergaitei reikėjo parū
pinti viską geriausio, kadangi 
nedažnai jūrininkai turi pro
gos paslėpti laive kabareto šo
kėjas. Bet niergaitė iš kabare
to nušalo kbjas ii* tik laivui iš
ėjus iš Uosto į atvirą jūrą, ji 
pasirodė aiit dėdio ir spyrėsi 
grįžti į krantą. Ir ji liko iškel
ta! Dievaži, visi jos gailėjosi, 
nes žinojo, kad negreitai laive 
atsiras toks keleivis, kaip ta 
kabareto šokėja.

Kartą kita mergina išbuvo 
pasislėpusi, kol laivas jau bu
vo per šimtą mylių nuo kran
to. Nusibodus būti kaip tai 
žiurkei tamsiose patalpose, ji 
pasirodė ant denio. Pamatę ją 
jūrininkai sumišo ir nežinojo 
kas daryti. “Po galais”, — ta
rė kapitonas. — “Ką tai Reiš
kia?! — Mes turini moterį ant 
borto!”

Jūrininkai menamai stebėjo
si ir gynėsi nieko nežiną.

“Po galais”, — tęsė kapito
nas, — “ką mes turime daryti? 
Moteris ant borto, titi ne juo
kas, reikia apie tai gerai pa
galvoti. žinoma, su ja reikia 
elgtis švelniai. Su kiekviena 
dama reikia žinoti kaip apsi
eiti. IšsiauklėjęS vyras tikrai 
žido, Kaip moterį reikia gerbti. 
Aš niūriau, kad jai mes tūrime 
duoti geriaUšiūs patalpas. Tai
gi viskas, kas geridusid, turi 
būti skiriama moteriai — aš 
manaū, kiekvienas iš j ūsą su 
tuo siitikš”.

Geriausios patalpos laive 
yra kapitono kajutė. Taigi ka
pitonas ajjgytfėiidiHb jį stavo 
kajutėje ir taip išlaikė ją per 
višą kelionę.

feet žmonėms burnų su kam
ščiu neužkiši. Apie šį atsitiki
mą sužinojo kapitono žmona, 
kuri sukėlė jam nemažą vėją. 
Kad daugiau taip neatsitiktų, 
ji nutarė palydėti savo vyrą 
visose jo kelionėse. Ir savo žo
dį ji tesėjo, — visada buvo su 
jub, o kartu su ja, rbdos, it 
pragaro tamsybės laivą Užgu
lė. Vargšas kapitonas nebeil
gai ir gyveiib. Po keliu tokiu 

su žmona ant borto kelionių 
jis pasimirė.

Dalykas apie žmonas yra 
svarbus ir jo negalima palikti 
nuodugniau lieišnagrinėjus. ži
noma, tam reikia ilgų ir rimtų 
studijų, o dar svarbiau asme
ninio patyrimo.

Daugelis pasakys, kad žmo
nos yra lyg tas uraganas, bet 
tas palyginimas nepadarys 
jums įspūdžio. Ir tik pačiam 
vedus ir vedusiam metus ant
rus pagyvenus jau pilnas su
pratimas apie uraganą įgauna
mas.

Vienintelis būdas suprasti, 
ką reiškia laivo sudužimas, 
reikia pačiam tai pergyventi. 
Taip ir apie vedybas tik tas ga
li šnekėti, katras jau vedęs 
buvo ar yra.

Kaip minėjau, vedybos rei
kalingos išsamių studijų, tai 
aš čia paliesiu jas tiek, kiek 
jos turi ryšio su laivininkyste 
ir jūrininkų gerbūviu.

Vaizdas, kurį aš susidariau 
apie vedybas būdamas jaunas 
jūrininkas, buvo kažkas bai
saus.

0 įjtdgiį buvo, nes dažnai 
pūšitaikydavo, kad kapitonas 
savo ilgose kelionėse paimda
vo ir šūvo žmobą ant borto. 
Senais laikais, burinių laivų 
gadynėje, tos kapitonų žmonos 
atrodė laukinės. Apleistas lai
vas, apsilėidūsi įgula, apsilei
dęs kapitonas, o tai būdavo 
tada,kai kapitonas turėjo apsi
leidusią žmoną. Matytumėte, 
kas vykdavo, kai kapitdhienė 
pasirodydavo ant deiiio, laivui 
einant pilnomis burėmis. Jūri
ninkai stengėsi nepasipainioti 
jai po kojų. Jos veidas atro
dė, lyg ji turėtų pilną burną 
rūgusio pieno, balsas — lyg 
kirvio smūgiai, o kai supyksta 
— rodos, lyg 16 colių sviedi
nys sprogsta ant denio.

Vienas tik dalykas smagus, 
kai kėlia vėją kapitonui, o tai 
ji daro visados — malonu net 
ausiai klausytis. Bet, visa ne
laimė yra ta, kad ji išbara jū
rininkus taip pat.

“t* o šimts velnių, tu palai
dūne, ko čia slampinėji! —eik 
dirbti! žiūrėk man, kad šva
riai denį išplautume!!”. Arba 
nei iš šio, nei iš to tau išrėžid:

“Tu, nenaudėli, man tavb 
slinkis nepatinka!”

Sakysite, kapitonienė iškei
kia jūrininkus neblogiau už 
kapitoną? Tikrumoje dar ar
šiau !

To dai’ negana! Dažnai ji ki
ša nosį ietį, kur mažiausiai tū
ri supratimo — hfet navigaci
jos reikaluOsb daro šprėndihią.

feūna ir taip, kad ji globoja 
kbkį jtiHHinką, o kito nepa- 
keiiČia. žinoma, toks kapito- 
iiiehėš nėiiiėgianiaš vyras yra 
tikras Vargšas velriias, nes 
žmonos spaudžiamas kapito
nas priverčia jį dirbti, kaip tą 
vergą senovės galerose.

Kai kurios laivų bendrovės 
labai išmintingai elgiasi, ne
leisdamos kapitonams imti 
žmonas ant borto.
Pagal Lowell Thomas paruošė

B. Stundžia

AUTOMOBILI p TAISYMAS . | 
ir Gazolino stotis 1

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 
stabdžiai, transmisifos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Leiskite-mums 
pataisyti 

radiatoriŲ
Nelaimiu 
pasitaiko.

Ar reikia 
pagalbos?

Mes pataisome.

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
-n/ii ro $8.25 Mercury 49-51 ............ ..

8.25 Oldsmobile 6, 41-50............
9.95 Plymouth 42-56 ..................

9.91 Pontiac 37-54 ......................
9.95 Buick 37-52 ..................... .

Ford 1941-53
Chevrolet. Ali 1937-53
Chevrolet 54-55 .........
Chrysler 6, 42-52 .......

« Ir taip pat čia nėišVardintiems automobiliams.
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždąryva.

M. C
1934 West 59th Street

$8.95
8.20
9.95
8.95

12.00

TėL: GR 6-9136 ——;—'   —>
LIETUVIŲ DĖMESIUI!

IVARK’E ATIDARYTAS OFISAS 
VATINIAMS GABENTI Į SSSR 
NĄ, LlfeTUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS, 
lame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, .vaistus ir t. t.
SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.

—• Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 
— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 

Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 

VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 
MUITŲ, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.

SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMS!
Ofisas atdarės kasdięn nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų. 
Reikalaukite katalogų. Rašykite -rusiškai arba angliškai. 

Netoli Pennšylvanijos gėlžkelio .stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO. H® 
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Ine., leidimu).

į UKRAIf
Siune:

Siuntiniai į 
Lietuvą 
ir Rusiją

' T t •- . — J----  ■ "

CENTRAL PARCEL SERVICE YRA 
VIENINTĖLĖ ĮSTAIGA CHICAGO J E, 

iNtUristo ĮGALIOTA.
4*. -V

Aukštos kokybės vilno
nės angliškos medžia
gos. Standartiniai audi
nių siuntiniai. Standar
tiniai maisto produktų 
siuntiniai.

Aiiti-Polio serumas, 
streptomicinas, cortiso- 
nas, serpasilis ir kitokie 
vaistai pristatomi Oro
paštu per keletą diedų.

Reikalaukite mūsų naujų katalogų.
Užsakymai be eilės priimami.

Jei norite pasiųsti Jūsų pačių sudarytą siuntinį— 
prašome paskambinti dėl susitarimo — WAbash 
2-9354. Mes žymiai. padidinome savo tarnautojų 
skaičių ir dabar galime priimti Jūsų siuntinius 
daug greičiau, negu pirmiau priimdavome.

Musų greitas ir patikimas patarnavimas yra 
gerai žinomas čia ir Lietuvoje. Nuo 1947 metų 
mes esame pristatę daug dešimčių tūkstančių 
siuntinių, nepraradę nė vieno.

AtcUra nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 
9:00 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety. -

Central Parcel Setvicė, Ine*
Suitb 1200, 220 So.-State Št., ČMcago 4, ill.

TėL: WAbash 2-9354

Mūsų skyrius — bbrddh Travel Service turi 
didelį patyrimą ruošti keliones į 
EUROPĄ .★ AUSTĖ ALĮjĄ,

PIETŲ AMERIKĄ IR T. t.
laivdiš ar lėktuvais. Visi bilietai parduodami 

normalia kaina.
Mes turime taip pat informacijų 

dėl kelionių į LIETUVĖ
*

GORDON TRAVEL SERVICE 
Suite 1300

220 Sp. State Street, Chicago 4.
Tel.: WEbster 9-6362

— Mažieji lietuvikai ti-emty 
jie žiūri rBbkJJis. Padėk jiem 
savo atikai

- , -■

Informacijos 
Del 

Kelionių
rL-NAUjiE^bŠ, CHICAGO 8~lT7 —SATURDAY, May 4, 1957



Knygos, mylimosios knygos!
»

Rašo Kl. Giedaugas
* — _ ♦

Gerbiamosios ir gerbiamieji 
knygų mėgėjai, jų uolūs skai
tytoj ai-jos, turiu Jums pareikš
ti, kad esu ne tik knygų skai
tytojas, jų mėgėjas, bet tiesiog 
visa siela myliu jas, myliu gal 
daugiau, negu visa kita pasau
ly, nes jose randu /tiek daug 
gero, malonaus širdžiai, gilaus 
dvasiai, paguodos kasdieninei 
sayo būklei, o kas dar svar
biau — proto gimnastikai. Juk 
knyga vaizduoja kasdienini te
kanti gyvenimą: kas skaito — 
progresuoja, keliauja su gyve
nimu, o kas neskaito — eina į 
suvaikėjimą, žinau žilų 70-80 
metų senelių, kurie tebėra jau
ni savo dvasioje, nes jie skai
to knygas, laikraščius, seka gy
venimą. Taipgi žinau daug 

' jaunų vyrų, kurie būdami vos 
30-35 metų — jau galvoj a kaip 
60-70 metų seniai! Tai žmonės 
be smegenų gimnastikos, be 
laiko pasenę ir nuo gyvenimo 
atsilikę...

Turiu dar atvirai pasakyti, 
kad šį straipsnį rašo nei rašy
tojas, nei poetas, nei mokslo 
laipsnį turintis “daktaras”, bet 
knygos mylėtojas, kuris per sa
vo gyvenimą yra perskaitęs ne
mažiau 10-12 tūkstančių kny
gų, o gal kiek daugiau arba 
mažiau, nes praėjus virš 60 
metų, sunku bėra atsiminti. 
Bet apytikriai skaičius nėra 
perdėtas. Išbėgdamas iš Lietu- 
Vos palikau apie 6,000 egz. lie
tuviškų ir kitomis kalbomis 
knygų, tai mano asmeninė bi
blioteka. Ką gi barbarams pa
darysi!..

Vienos knygos giliai įsmigo 
| protą ir šiandien po 40-50 m. 
jų turinį atsimenu, o kitos — 
po perskaitymo išnyko “kaip 
Varsos naktį tamsybėj amži
noj”... Juk knygų turinys ir 
prasmė pareina nuo rašytojų, 
o ne nuo skaitytojų. Todėl ta
lentingai parašytos knygos tu
rinį skaitytojas visada atmins. 
Bet būna taip, kad kokiam ra
šytojui pavyko parašyti kokią 
knygą gerai, įdomiai, tai tas 

i pats rašytojas paskendęs alko
holio tvane, nikotino miglose 
ir iš to tvaigo nebegalintis iš
sikrapštyti akių paduoda skai
tytojui šlamštą, o jo kolegos 
tatai giria, nes tai parašė pri
pažintas ir išgirtas rašytojas, 
sakysim J. Aistis, Andriušis, 
Savickis, Putinas ir pan. Bet 

- būna ir atvirkščiai: žmogus 
parašo pirmą bandymą, kar
tais nevykusį, bet vėliau jis 
progresuoja, tobulėja ir suku
ria vertingų dalykų.

Kaip vertybės yra nepasto
vios', mums gali būti puikiais 
liudininkais ginčas tarp H. Na- 
gio ir Matonio savo laiku 

' “Naujienose”. Tie “kolegos” 
jau buvo priėję ligi to, kad Na- 
gys nenagingas ir ‘Matonis ne
matomas!.. Neįdomus buvo jų 
ginčas. Ir iš viso, ko jis ver
tas? Savo laiku p. Banaitis, 
komp., sudirbo Skirgailą ir 
Norvaišą, kada jie drįso pasi
rodyti viešai Lietuvos Nepri
klausomybės pradžioje, nevi
sai tinkamai pasiruošę; tas 

pats buvo pakartota Nagio 
apie pradedantį Nevardauską. 
Tai vis labai tamsūs šešėliai 
apie mūsų pradedančius. Vie
toje juos ištraukti, jie buvo 
paskandinti. Ir tai savųjų.

Prieš mane guli perskaity
tos knygos: Tipelis, Antrasis 
krantas, Ora pro nobis, širvo- 
kas, Kareivis Matatutis, Trum
pa Diena, Aštuoni "Lapai, Mė
nuo taip vadinamas Gedaus, 
Piūties Metas ir kitos. Ir ką aš 
čia matau ir ką perskaitęs į 
galvą įsidėjau?

Mūsų talentingo rašyto j aus 
P. Andriušio Tipelis yra labai 
silpnas; jis visai neatvaizduo
ja anų laikų Kauno gyveninio 
pulso. Visi įduotieji tipai neati
tinka ano meto Kauno gyveni
mą ir jo vyksmo. Ten nėra Tu
mo - Vaižganto, prof. Herba- 
čiausko, Liūdo Giros ir visų 
kitų, kurie Kaune sudarė die
nos sensacijas, įvykius, ko
mentarus ir visa kita. Jo Tipe
lis, paskendęs Konrado kavi
nės nikotino dūmuose, dvo
kiantis alkoholiu ir noru lošti 
šachmatais, nėra joks Kauno 
vaizdas, bet tik prasta paro
dija. Už tokį kūrinį neverta 
duoti premiją.
' Rašytojas A. Baronas yra 
parašęs kur kas vertingesnių 
dalykų praeity. Jo “Antrasis 
Krantas” yra silpnas, neįdo
mus. Kaip žmogus gali taip 
smarkiai smukti — man visai 
neaišku.

J. Gliaudą išveda, kad mes 
melsdamiesi į šv. Mariją nega
lime tikėtis jokios Jos malo
nės: jis nukankintas Telšiuose, 
o žmona išvežta Sibiran. Ko
kia1 čia idėja? Kada rašytojas 
Juozas Švaistas parašė Petrą 
Širvo.ką, tai Jankus visai apie 
tai net negalvojo. Ši pasaka 
Žemaitijoje yra žinoma vardu 
“Maskolius”. Jos pabaiga yra 
kur kas labiau įtikinanti liau
dies pasakoje nei mūsų rašy
tojai tatai sugebėjo parašyti. 
Žemaičių pasakoje Maskolius 
kabo ant Dovydo žvaigždės iki 
sūdnos dienos, o Jūs sakote, 
kad jis įslinko į Dangų peršv. 
Petro pažastis? Jei taip būtų 
galima, tai nereikia nei mels
tis nei Dievo mylėti!..

Trumpos dienos autorė į he
rojes išveda kokią tai kaimie
tę, kuri neturi jokių davinių 
būti heroje. Tai paprasta kai
mietė mergaitė yra įsimylėju
si į ne sau lygų studentą. Visa 
tai yra labai abejotina ir neįti
kėtina. Visas reikalas čia atro
do labai dirbtinis, sunkiai su
prantamas ir dar labiau sun
kiai suvokiamas psichologiniu 
atžvilgiu. Jos visame veikale 
labai miglotai apibūdinama 
Lietuvos okupacija, bolševikų 
siautėjimas, vietinių žmonių 
nuotaikos, jų orientacija, vie
tinių komunistų agitatorių 
provokacijos, jų žalingumas, 
trūksta sveikos lietuviškos 
nuotaikos, kokia yra tikrai bu- 
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN, 

1 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
! HAymarket 1-2028

k-------------------------------- ------------------ ------------- -------------- -—.——  —-—— — —     BUDRIKO PREKYBA
padaro ant užsakymo visokius baldus: parlor setus, sofas, 
kėdes, lovas, lounges pigiau, kaip dirbtuvės kainos, Kroehler, 
Pullman, Diamond, Sealy, Simmons. Duoda 5 metų garan
tiją. Įvairių spalvų medžiagų: nylon, vilnų, šilko.

10 DIENŲ TEREIKIA LAUKTI UŽSAKYMO.

Ant parodos virš 100 parlor setų nuo $98.00 iki $395.00.
Virš lOO miegamojo kambario setų, valgomojo kambario 

setų, kilimų, skalbiamų mašinų, gazinių pečių, 
šaldytuvų, oro šaldytuvų (vėsintuvų).

IŠMOKĖJIMAI 3 METAMS.

boaring wheels ■— Regular length hard
wood handle — solid rubber bumper all 
around — Genuine china bristle brush — 
SWing-A-Pan* dust pan control.

rm- i-=ssss=s 1 m .. .....ifc.aas

KAINA*4*9
Hoover Tank Vacuum cleaner, už ............  $39,95
General Electric Tank cleaner, už ............................ $39.95
Eldorado Vacuum cleaner, vertės $69, už ............  $39.95

Didelė nuolaida už jūsų seną cleanerį.JOS. F. BUDRIU FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street
Tel.: CAlumet 5-7237 J

Krautuvė atidara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 
iki 9:30. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai.

Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties 
kiekvieną ketvirtadienį nuo 6 iki 7 vai. vakare.



(Tęsinys iš 10-to psl.) galvoje poną Povilą Abelkį, 
kuris mums jau davė kelis la-, 
bai vertingus veikalus, visai 
jau nepanašius į “Kalnų Dva
sią”!.. Aš tik dabar perskai
čiau jo dvi knygas: “žemaičių 
Krikštas” ir “Atlaidų Pavėsy
je”. Turiu prisipažinti, kad aš 
labai apsidžiaugiau to rašyto
jo progresu. Tiek “Žemaičių 
Krikštas”, tiek “Atlaidų Pavė
sy” yra kas tai labai nąujo, 
auklėjančio. Ypač “Žemaičių 
Krikštas” tinka jaunuomenei. 
Tatai pripažįsta visi tremties 
pedagogai. Knyga jau yra vi

vusi mūsų krašte. O kur dar 
heroizmas?

Porą žodžių tenka tarti ir 
dėl naujos laureates Birutės 
Pūkelevičiūtės. Iš kur jai pra
sidėjo 8 lapai ir kur jie baigė
si — perskaičius visą jos vei
kalą negalima susigaudyti. Gal 
ji mano, kad 8 lapaų tai di
džiosios savaitės dienos? šiaip 
yra viskas neaišku nuo pra
džios iki galo. Kur dingo ta.žy- 
delkaitė, kur jos tėvai, kaip ji 
pati atsidūrė Vakaruose ir visa 
kitą? Tai didžiausia migla... 
Ar taip galima tyčiotis iš skai
tytojų? Ir už tokį pasityčioji
mą ji gauna premiją! Paga
liau, jei nėra jau tinkamo vei
kalo, tai premija galima atidė
ti kitiems metams.

Nelė Mazalaitė yra

siškai išpirkta ir jos gauti ne- i 
begalima. i

Kas liečia “Atlaidų Pavėsy” j

pasišovusi “legendoms”...
ir joms turi būti šiokia tokia! žemaičių idealistais dėl laisvės
vii I-v T iTnilrolnn T 11 Irt, -»-v - • V • VI T *' t ' • i __

ir visais

keista ir niekam neįtikėtina tai, ko tu jirieš 10 metų ,visai \
nesąmonė, kad šia prasme ga
lima kalbėti tik pagal humoro 
laikraščių stilių, nes Kanados 
“Vėpla” parašė, jog tokį me
daus mėnesį galėjo pergyventi 
tik pati N. Mazalaitė, tik klau
simas su pirmu ar su trečiu 
vyru!? Jos vaizduojamas me
daus mėnuo skrajoja tarp dan-

— tai labai reto grožio ir spal
vingumo knyga. Kokia lengva 
ir stilinga kalba, koks nuosek
lus logiškumas nuo jos prad
žios iki galo. Neskaitai, bet ro- 

Nelė Mazalaitė yra sena ir dos gyveni per visus Žemaičių 
visįeiųš žinoma mūšų rašytoja. Kalvarijos atlaidus, matai ten Į 
Ji yra davusi mums gerų ir visa, kas ten vyksta ... gera ir
vertingLJ dalykų. Bet tb negali- bloga: pradedant ubagais, či- 
ma pasakyti apie jos paskuti- gonais ir baigiant idealistais [ 
nius du veikalus. Tiesa, ji yra knygnešiais, kovotojais už lie-! 
pasišovusi “legendoms”... Bet tuvių spaudą ir visais kitais ’ 
ir joms turi būti šiokia tokia .žemaičių idealistais dėl laisvės 
riba? Jos veikalas “Mėnuo, taip 'ir žmoniškumo. Ir štai tas “nu- 
yadįnamas medaus” yra tokia | švilptas* rašytojas 'duoda tau ;

negalėjai laukti. Ir Povilą 
Abelkį nušvilpęs Pulgis And
riušis nieko geresnio mums 
nėra davęs. Labai gaila. Mes 
visi norime, kad mūsų rašyto- ‘ 
jai tik progresuotų, bet ne atsi
liktų. Vieni sustingsta savo įsi
vaizduojamuose malonumuose, 

j o kiti dėl to, kąd nieko gėrės-Į 
gaus ir žemės, bet’ne tarp gy- ni0 jau duoti' negali. 6 kiti 
vų žmonių. į

Kitas N. Mazalaitės veikalas lykų.
t”...Nei j Apie Jurgio Savickio “žemė 

’ ir kitas čia nepaminė- 
bet perskaitytas knygas, 

parašysiu sekančiame straips
nyje.

" . jį .progresuoja ir duoda gerų da-
- . , ‘A 6 v ■

kalba apie “Piūties Metą”...'
piūties, nei to meto ten visai, Dega 
nėra. Ji neva nori atvaizduoti tas, 
atsivertusi komunistą, bet iš! 
turinio to visai negalima iš- } • . • . ’ .skaityti. Visi ten vaizduojami 
tipai yra labai blankūs, neryš
kūs, ir visi žūsta be jokios 
prasmės. Kaip gaila, kad tokia

TROŠKULYS
Butkus užmiršo degtinės bu-

tema taip blogai išnaudota, ji tel. prienueseio traukmelyje 
.v .4 _ , t . J - Ancicnlzoc n A or n i c tintineišbaigta. Motina mirė, bet 

sūnūs liko — nei šis nei tas! Į
Kas atsitiko su buv. komunis- 110 ^on % i 
tu ir jo sūnumi, koks likimas 
brolio partizano — viskas pa
skendę rūke ir miglose!

! Apsisukęs bėga į stotį.
— Gal kas atnešė radęs ma-

— Ne! Bonkos niekas neat- 
'nešė, bet užtat atnešė tą vyrą, 
kuris ją rado...

1947 m. Augsburge įvyko j 
Lietuvių Rašytojų suvažiavi
mas, 400 metų paminėti nuo 
pirmos lietuviškos knygos pa
sirodymo — Sirvydo Katekiz
mas. Turėjau laimės ten ir aš! 
dalyvauti. Kada Nina Butkie- j
nė ir Povilas Abelkis paprašė , 
juos priimti į sąjungos narius, 
tai jie buvo gerokai nušvilpti ’ 
ir Povilas Abelkis palydėtas ! 
Pulgio Andriušio pašaipa “gal 
už Kalnų Dvasią” niekados

tai stebėti. Nes1 
nenorėjo ixįekO|. 
dar nepripažin- į

ironija yra skąu- į

Ir ponia Butkienė, vaikų vei
kalų rašytoja ir Povilas Abel-! 
kis apleido salę. Buvo labai 
skaudu visa 
pripažintieji 
girdėti apie 
tuosius...

Gyvenimo
di ir kartais labiau teisinga, ji 
negu atskirų žmonių ambici- ,| 
jos. Praėjo nemažai laiko, kad | 
vieni rašytojai sustojo savo J 
kulminacijos taške, o kiti nu-'| 
ėjo progreso keliu. Tarp tokių!S 
nušvilptų rašytojų aš turiu 1

11 11

SOPHIE BARČUS
.★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

13.90 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį .iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais rilio 8:30 iki 9:30 ryto.■

Ir kas pirmadienį nuo 7;00 iki 
8:00 Valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE 

Chicago 29, Ulin tris

PERKRAUSTYMAS ' 
iš arti ir toli

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS;

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PLACE

Chicago 36, III. Tel yWA 5-8063
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NAUJA LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS 
ir Mašinų Taisymo Garažai 

V. K. MOBILE SERVICE
Kampas 87-tos ir Morgan gatvių

Atliekame visus mechaniko darbus. Išlyginame įlenkimus ir dažome. 
Darbas atliekamas greitai ir sąžiningai. Daugelio metų patyrimas.
Parduodame baterijas, padangas ir kitas mašinoms reikalingas dalis.

Telefonas STEWART 3-9307.
Savininkai BROLIAI STRAVINSKAI.

f

loo TABurrs

KENČIANTIEJI NUO
S I N U S I T O !
Pabandykite naujasMINOKENČIANTIEJI NUO

ablets $£49
■ gaunami

DRUG 3TORJE • 
35th St. ir Halsted St.DOVANOS Į LIETUVA i

INTERNATIONAL PARCEL SĖRVICE bendrovė siunčia Į LIETUVĄ f 
ir i Rušiją (Sibirą) dovanų siuntinius su įvairiomis gėrybėmis, kaip 
tai: angliškom medžiagom, maistu, avalyne, vaistais. Taipgi per mūsų 
bendrovę Jus galite ’ nusiųsti LIETUVON siuvamas mašinas SINGER, 
akordeonus HOHNER, dviračius, laikrodžius ir daug kitokių dalykų. 
Visi šie daiktai yra pristatomi ir iš Anglijos bei Švedijos.

VISI reikalingi mokesčiai yra sumokėti siuntėjo. Gaunant siuntini ’ 
mokėti nieko NEREIKIA: 
NAS DRAUDIMAS.

ORO PAŠTU

Pristatymas garantuojamas 100%, nes PIL- I

e J

$38.00
1 gm.

w—7 . L.     .
50 GM Streptomycin a
1000 tablečių Rimifon Ročhe 

a 50 mgm.

ORO PAŠTU
W—9 ..'..2...... $33.50

200 tabl Butazolidin a 100 mgm.
200 tabl. Sęrpasil a 0.25 mgm
200 tablečių' Atophan '
250 tablečių Vitamin B-12 

a 10 micr.

pilka spalva) ir visi reikalingi 
priedai (pamušalai, kišenės, 
siūlai ir kit).

3 jardai vilnonės medžiagos 
suknelei — Afgalaine, visokių 
spalvų.!

G—21 ................................  $69,5©
3'jardai vilnonės vyriškam‘pal
tui medžiagos—pilna,' -mėlyna, 
rūda. Visi reikalingi priedai 
(pamušalas, kišenės ir kiti da- 
ilykai). 1 ' ’ 1 > ‘ 'V

814 jardų vilnonės medžiagos 
vyriškam kostiumui ' su Visais 
reikalingais priedais.

-

S—13 ____ ____ ___ ____  $13.50
20 svarų cukraus

S—14 ............. ................... $23.50
20 svarų grynų taukų

S—17 ........... ... L . .....?.. $20.50
10 svarų grynų taukų
10 svarų cukraus

G—19 ................... .............  $49.50
3 jardai vilnonės medžiagos 
moteriškam paltui (mėlyna ar

G—22 ....... ,........................ $47.5©
5 jardai Cotton medžiagos, 1

ĮVairių spalvų. ’ ' ”
5 jardai Ryon, Įvairių spalvų.
5 jardai Heavy Crepe. ’■ ''

5
5

Įvairių spalvų. '• ■ 
jardai Satin, baltas, 
jardai baltos medžiagos 
patalinei, 72 inčių pločio 
jardų Poplin, balta.o

Mes dar siunčiame visą eilę kitokių dalykų. Ypatingai mūsų ben
drovė siunčia labai pigiomis kainomis ORO PAŠTU‘Įvairiausius vaistus. 
Užsakant i Sibirą, prie nurodytų kainų pridėkite—Oro Paštui $5.50— 
kitiems-^-$l:50.

Rašykite mums lietuviškai prašydami visokių informacijų. 
Naudokitės musų patarnavimais, nes mes turime daugmetinį patyrimą.

Prašykite mūsų katalogų.

International Parcel Service
4102 ARCHER AVE., CHICAGO 32, ILL. Tel.: FR ,6-63?9

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI 
Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE.? BROOKLYN 16, N. Y.

Tel.: INgersol 7-7272, INgersol 7-6465

Ši firma Maskvoje Intourist įgaliota čia vetoje imti 
muitą už siunčiamus daiktus į SSSR.

Klijentų patogumui veikia šie skyriai:
11601 Jos. Campau Ave., Detroit 12, Mich., Tel. TOwnsend 8-0298;
651 Albany Ave., Hartford, Conn., CHapel 7-5164
121 So. Vermont St., Los Angeles, Calif., Tel. DUnkirk 5-6550
78 Second Ave., New York City, N. Y., Tel. ORchard 4-1540.
832 North 7th Street, Philadelphia, Pa. Telefonas WA 3-1747.
Galima beveik viskas siųsti — nauji ir dėvėti rūbai, maisto produk

tai, o taip pat visokiausi vaistai, Streptomicin, Penicilin,-Rimofon ir kt. 
Vaistai siunčiami oro paštu, gavėjui pristatomi per 7-10 dienų.

Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, 
akordijonai, siuvamos mašinos. Pristatymaš garantuotas 'ir 
gaunate gavėjo parašą.

PARCELS TO RUSSIA, INC į 
I Naujas adresas: 1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
i Telefonai: INgersol 7-6465, 7-7272

Atidaryta kasdien ir sekmad. nuo 9 iki 6 vai., šeštad. nuo 9 iki 4 vai.
Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas neatidėliojant ir paskyri
mo vietą pasiekia per 7 savaites, oro paštu - per 8 - 10 dienų.

G A R SIN K IT Ė S NA J! J IE N 0 S E



JUOZAS BERTULIS, Los Angeles, Calif.STASYS ŠIMKUS
Maironio eilėraščiai ir St. 

Šimkaus harmonizuotos liau
dies dainos buvo didžiausi ir 
svarbiausi mūsų tautos atgimi
mui žadintojai. Dar daugiau, 
žodžiai be muzikos netaip gi
liai prigyja, gi St. Šimkaus pri
taikyti akordai giliai giliai įs
trigo į kiekvieno lietuvio dva
sinę širdį.

Kad būtų galima tinkamiau 
pagerbt šio nenuilstamos ener
gijos dainiaus-žadintojo gimi
mo 70 metų sukaktį Dainavos 
Ansamblis š. m. gegužės 12 d. 
rengia Čikagoje St. Šimkaus 
muzikalioj veikalą “Išeiviai”.

Bet ne tik Dainava, — St. 
Šimkaus nuopelnus plačiai mi
ni okupuotoji Lietuva, ta patį 
daro ir kiti lietuvių didesnieji 
centrai visame pasaulyje, nes 
niekur nėra lietuvių kampelio, 
kur nebūtų žinomas St. Šim
kus. Todėl apie šį jubiliatų rei
kalinga tarti kiek platelesnį 
žodį.
St. Šimkaus jaunatvė

Prof. Stasys Šimkus gimė 
1887 m. sausio 23 d. Mociškių 
kaime. Mirė 1943 m. spalio 15 
d. Kaune. Jo tėvai turėjo nedi
delį ūkelį. Tėvas buvo kalvis. 
Norėdamas surasti savo laimę 
užsienyje, išvyko į Ameriką. 
Motina gi liko prie savo ūkelio 
ir vaikų. Sūnus Stasys jau bū
damas 7 metų ganė žąsis, o vė
liau taipgi ir bandą. Sesuo gy
veno Kaune, buvo siuvėja. Jos 
noras buvo, kad Stasiukas bū
tų kunigu. Tam tikslui 10 me
tų Stasiuką parsikvietė į Kau
ną. Bet Stasiukui ne tas rūpė
jo, jojo idealas buvo muzika. 
Nuvykęs pas Naujelį paprašė 
priimti kaip mokinį. Ten jis 
studijavo vargonus ištisus tre
jus metus. Gavęs ganėtinai ži
nių, jis persikėlė į Čiobiškį, 
kad galėtų užimti vargoninin
ko vietą, čia neilgai pabuvęs 
išvyko į Kriokialaukį, o po to į 
Skirsnemunę. Būdamas Skirs
nemunėje, jis suruošė Veliuo
noje I-ją Dainų Šventę, sukvie
tęs iš apylinkių bene 8 chorus 
(tiktai ši šventė buvo nesėk
minga, nes prieš koncertą ne
buvo padaręs visų chorų ben
dros repeticijos).

Petras Vileišis, pastebėjęs St. 
Šimkaus gabumus, rėmė jį fi
nansiniai Vilniaus Muzikos 
Mokykloje. Būdamas Vilniuje, 
St. Šimkus taipgi vedė “Kank
lių” chorą.

St. Šimkus vyksta muzikos 
studijoms

St. Šimkus šio straipsnio au
toriui porą kartų su dėkingu
mu yra išsitaręs apie Varšuvos 
Konservatorijos direktorių 
prof. Mlynąrskį. Su juo St. Š. 
susipažino prie šių aplinkybių: 
1905 m. St. Šimkui bevargonin- 
kaujant Seredžiuje, Ilguvos 
klebonas kun. Cinikas parsi
kvietė jį, kad pagrotų vargo
nais per atlaidus. Savo ruožtu 
kun. Cinikas pasikvietė neto
liese viešintį Varšuvos Konser
vatorijos direktorių prof. Mly
narski, kad pasiklausytų St. 
Šimkaus grojime

Po pamaldų St. Šimkus buvo 
pakviestas į kleboniją, čia pro
fesorius Mlynarski jį egzami
navo prie fisgarmonijos. Po to 
St. Šimkui nieko konkretaus 
nepasakė, bet padarė savo iš
vadą. Kai 1906 m. St Šimkus 
Burbų dvaro daržinėje suruo
šė vakarą, drauge su kitais 
lenkais atėjo ir prof. Mlynars
ki pasiklausyti St. Šimkaus pa
ruošto choro ir vaidinimo. Po 
vakaro prof. Mlynarski pasi
kvietė St. Šimkų pas save ir 
pasiūlė iš savo lėšų duoti jam 
stipendiją, kad studijuotų Var
šuvos konservatorijoje. St. Š. 
pasiūlymą su dėkingumu priė
mė ir po trijų metų konserva
toriją baigė su vargonų klasės 
specialybe. Mokėsi pas prof. 
Surzynskį. • ♦

Bet šioji specialybė jį nepa
tenkino. Jis ieškojo dar kitų 
kelių, — kompozicija jam rū
pėjo. Todėl jis studijavo toliau 
ir baigė Petrapilio ir Maskvos 
konservatorijas. Mokėsi kom
pozicijos pas profesorius Lia- 
dovą, šteinbergą ir Vitolį. Šio
mis žiniomis (1914 m.) apsišar
vojęs, St. Šimkus ima dar stip
riau veikti.
St. Šimkus Amerikoje

Liet. Dr-ja Nukentėjusiems 
Nuo Karo šelpti pasiuntė St. 
Šimkų į Ameriką, kad parink- 

j tų aukų. Atlikęs savo užduotį, 
i St. Šimkus nusistatė čia ilgiau 
I pasilikti ir ima veikti. Be ko 
i kito, jis 1916 m. išleido muzi- 
Įkos žurnalą “Muzika”. Bet te
išėjo vos du numeriai, nes ne- 
• galėjo išsilaikyti dėl lėšų ir 
bendradarbių stokos, — visą 
redakciją turėjo nešti ant savo 
pečių.

i 1918-20 m. vedė “Birutės” 
chorą Čikagoje. Amerikos lie
tuviai St. Šimkų pamilo. Jie ir 
patys sakydavo, kad po Miko 
Petrausko, St. Šimkus buvo jų 

( mylimiausias. v

Stasys Šimkus 
kareivis-savanoris

1920m. apleido Čikagą ir 
Ameriką. Iš čia nuvyko į Vil
nių, kur buvo suplanavęs įstei
gti konservatoriją. Išgirdęs Tė
vynės balsą, St. Šimkus pasi
kvietė Kiprą Petrauską ir An
taną Sodeiką ir kaip kareiviai- 
savanoriai išvyko į frontą, kad 
ten esantiems kareiviams ruoš
tų koncertus. Ten St. Šimkus 
taipgi pasižymėjo kaip geras
oratorius. j

Bet St. Šimkaus dvasia neri-i parinko pačias populiariausias Emeriu... 
mo. Jis panoro dar daugiau i 
pagilinti savo žinias kompozi-j 
cijoje, todėl išvyko į Leipcigo ; 
Konservatoriją. Iš ten grįžo 
1922 metais.
St. Šimkus Klaipėdos 
Konservatorijos steigėjas

Klaipėdos kraštui prisijun
gus prie Didžiosios Lietuvos, 
St. Šimkus nuskubėjo į Klaipė
dą ir 1923 m. ten įsteigė Kon
servatoriją. Jai jis vadovavo 

j ligi 1930 m. su vienų metų per
trauka. Vietos vokiečiams 
į spaudžiant, šviet. Ministerija j
i šią konservatoriją uždarė, gi 12 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—SATURDAY, MAY 4, 1957

Kompozitorius Stasys Šimkus 
St. Šimkų paskyrė Kauno Ope
ros dirigentu (1931-33 m.). Ka
dangi St. Šimkus buvo ūmaus 
būdo, negalėjo tinkamai sugy
venti su operos dalyviais, to
dėl buvo paskirtas Meno pata
rėju prie šviet. M-jos. Vokie
čių okupacijos metu prof. K. V. 
Banaitis St. Šimkų pakvietė į 
Kauno Konservatoriją, kad už
imtų profesūros katedrą parti
tūrų skaitymo ir kitų klasių. 
Čia jis išbuvo ligi bolševikų 
okupacijos.
St. Šimkus apgina 
tautinę garbę

St. Šimkaus * neišsemiama 
energija pasireiškė iš pat jau
nystės dienų. Visur jis drąsiai 
kovojo. Užtat apie jį sukurta 
daug anekdotinių pasakojimų. 
Bet jis taipgi buvo atviros ir 
geros širdies. Tą jo gerąją sa
vybę pastebėjo tie, kurie St. š. 
arčiau pažino. Bet jis buvo 
griežtas su tais, kurie norėdavo 
jam neteisėtai pastoti kelią, 
arba kurie užgaudavo jo tauti
nę ambiciją. Jis pats pasako
davo, kaip turėjo tautos garbę 
apginti "Petrapily, kai vienas 
(berods, lenkų tautybės) stu
dentas jį įžeidė kaipo lietuvį. 
Taipgi, kai Klaipėdoje, Vikto
rijos viešbuty už panašų įžei
dimą vienam vokiečiui (prie 
kitų vokiečių akių) davė ant
ausį, kad tas pargriuvo pasta
lėm Atsikėlęs atsiprašė ir net 
pavaišino konjaku.

St. Šimkaus svarbiausieji 
nuopelnai lietuvių tautai

Kaip buvo minėta, St. Šim
kus žadino apsnūdusią lietuvių 
tautinę sąmonę per dainą ir Į 
muziką. Dainas iš liaudies jis būt, paskambinau ne tuo nu-
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ir jomis operavo. Tiesa, prieš 
jį jau buvo išleistos dainos 
D-ro V. Kudirkos, J. Naujelio, 
Eremino ir Vydūno, bet vien 
tiktai Naujelis jas harmoniza
vo kaip žinantis lietuvių tauti
nės muzikos stilių, todėl jas 
chorui dažniahsiai ir naudojo, 
bet to buvo per maža. Pasiro
džius gi St. Šimkaus dainoms, 
chorvedžiai jas gaudyte gaudė. 
Tad nenuostabu, kad St. Šim
kų chorve.džiai ir jaunimas 
taip pamėgo. Vėliau paplito ir 
Č. Sasnausko dainos, vienok 
Šimkus pirmavo.

Antrasis St. Šimkaus di
džiausias Lietuvai nuopelnas 
yra įkūrimas Klaipėdos Valst. 
Konservatorijos. Nors tai (kaip 
jis pats yra išsireiškęs) “kai
navo daug kraujo, o tie šviet. 

,Min-jos muzikos profanai dar 
drįso kelią pastoti”, bet pasė-
koje Lietuvai ir net užsienyje 
lietuvių gyvenimui iš Klaipė
dos Konservatorijos buvo duo
ta daug kultūros nešėjų ne tik 
įvairių rūšių mokykloms, bet 
ir operai.

Tiesa, buvo daug tokių, ku
rie jam priekaištavo, bet vė
liau, pamatę jo darbus, nusi
lenkė arba užsičiaupė. Vien tik 
per savo drąsią energiją St. 
•Šimkus iškovojo tai, ką jis sa
vo tautai paliko. O tauta jį 
gerbė esant jam gyvam, jį su 
pagarba mini ir minės jau jam 
mirus.

St. Šimkaus veikalai
Stasys Šimkus yra suharmo

nizavęs nepaprastai daug leng
vo turinio liaudies dainų. Tąip 
pat nemažą skaičių sudėtin
gesnių dainų. Viena iš tokių 
gražiausiai skambančių kanta- 

I tų — “Atsisveikinimas su tė
vyne” — yra įvesta į Dainavos 
statomą muz. veikalą “Išei
viai”. Be to, St. Šimkus parašė 
melodramą “čigonai” ir operą 
“Pagirėnai”. Iš instrumentali- 
nių veikalų sukūrė simfoninę 
poemą “Nemunas”. Fortepio- 
nui — “Lietuviški Siluetai”.

Tai ir yra visa tai (trumpai 
suglaudus), ką mes vadiname 
STASYS ŠIMKUS!

ĮTARIMAS
Algirdas skambina savo žmo

nai:
— Aliok Aš pakviečiau va

karienei du savo draugus, mie
loji... Ar tu neturi nieko prieš?

— žinoma, ne! Gerai suma
nei.

Algirdas delsia ir nedrąsiai 
sako:

. — Dovanokite, ponia, aš, tur


